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tribuciones, por m5s del Jt sobre el total de -­
las causadas. 

III.4 Cuando se du uno de los supuestos a que se refi§:. 
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I N T R o D u e e I o N 

La presente tésis, tiene como finalidad, esclarecer las dudas -­

que existen respecto a los estímulos fiscales, que se contemplan 

en el artículo 64 del C6digo Fiscal de la Federación y su rcspe~ 

tiva aplicaci6n. El beneficio que otorga este precepto va enca­

minado a que el contribuyente piesente su declaraci6n correcta -

~ente y no e-xista una disminuci6n en los ingresos de la Federa -

ci6n, el estimulo consiste en que si el contribuyente, no se - -

excede del Ji en cada uno de los renglones.que contempla el artf 

culo 55, la autoridad podrá emisar cinco años atrás las declara­

ciones del mismo, sin poder determinar la au~oridad competenbe -

crédito fiscal alguno, pero si se excede es procedcn~e que la a~ 

toridad determine, no unicamente el último ejercicio o la última 

declaraci6n, sino cinco años atrás, cumpliendo así lo dispuesto 

en el ordenamiento en estudio, en relaci6n con el artículo G7 -­

del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

L~ figura de caducidad que contempla e~ el artículo 67 del Código 

Fiscal de la Federaci6n, el cual dispone que cuando la autoridad 

no efectúe un acto tendiente al cobro por diferencias u omisiones 
1 ~·Je haya efectuado el contribuyente durante el término de cinco -

. ~ ::~)S • 

1 ... a prcscripci6n segtín el artículo 146 del mi'smo C6digo Tributario 

se dá dentro del procedimiento jurídico, si la autoridad efectúa 

actos tendientes dentro de los cinco años al cobro de Créditos s~ 

bre omisiones o diferencias de éstos, no se da la figura de pres­

cripci6n. 
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Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por -

los servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho pú­

blico, a3Í co~o por el uso o aprovechamiento de los bienes del do­

minio público de la Naci6r .. 

Cuando sean organismos descentralizados quienes proporci~ 

nen la seguridad social o presten los servicios señalados, las co~ 

tribucioncs correspondientes tendrán la naturaleza de aportaciones 

de seguridad social o de der~chos, respectivamente. 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecuci6n y la 

indemnización as! como los recargos son accesorios de las contri­

buciones y participan de la naturaleza de éstas. 

El citado C6digo establece en artículo Go. que corres-
pende a los contribuyentes l:::i determinaci6n de lus contribucic.n11s 

a su cargo, salvo disposici6n expresa en ca·ntrario. 

La Secreturía de Hacienda y Crédito Público señ.:i.l.:i el llr­

t!culo 42 del citado C6digo Tributario a fin ~e ~ornprobar que los 

contribuyentes o responsables solidilrios han cumpl.ido con las dis­

?osiciones fisculcs y, en su caso, determinar las contribuciones -

omitidas o los créditos fiscales así como para comprobar la comi -
si6n de delitos fiscales, estará facultada para: 

- ~ectif icar los errores aritm~ticos que aparezcan en las -
dec lar ac iones. 

- Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o 

terceros con ellos relacionados, para que exhiban en su -

domicilio, establecimientos o en las oficinas de las pro­

pias autoridades, a efecto ~e llevar a cabo su revisi6n,­

la contabilidad, así como proporcionen los datos, otros -

documentos o informes que se les requieran. 
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- Practicar visitas a los contribuyentes, responsables soli 

darios o terceros relacionados c~n ellos y revisar su co~ 

tübilidad bienes y mercancías. 

- Revisar los dictámenes formulados por Contadores Públicos 

sobre los estados financieros de los contribuyentes y su 

relaci6n con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 

- Practicar u ordenar se practique avalúo o verificación f! 
sica de Lod~ clase de bie~es Íncluso durante su transpor­

te. 

- Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de los 

fedatarios, los informes y datos que posean con motivo de 

sus funciones. 

Alltgarse las pruebas necesarias para formular la denun -

cia, querella o declaratoria al Ministerio Público, p~ra 
que ejercite la acci6n penal por la posible comisi6n de -

delitos fiscales. Las actuaciones que ·practique la Seer~ 

tarta de Hacienda y Crédito Público tendrán el mismo va -

lor probatorio que la Ley relativa concede a las actas de 

la poljc!a judicial; y la propia Secretaría, a través de 

los abogados hacendarios que designe, ser§ coadyuvante -­

del Ministerio Público Federal, en los términos del C6di­

go Federal de Procedimientos Penales. 

Que las autoridades Fiscales podr&n ejercer estas facult~ 

des conjuntfl, indistinta o sucesivamente, entendiéndose que se in! 

cian con ol primer acto que se notifique al contribuyente. 

Sergio Francisco de ln GarZa señala que,. recibe el nombre 

de Poder Tributario la Facultad del Estado por virtud de la cual -
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puede imponer a los particulares la obli;aci6n de aportar una par­

te de su riqueza para el ejercicio de las atribuciones que le es -
tán encomendadas. 

El Poder Tributario continua tiene un carácter consubsta~ 

cial al Estado, pues por su naturaleza misma, el Estado tiene ene~ 

.mendadas tareas que debe realizar para que la sociedad civil pueda 

encontrar organización y vida. Para realizar esa actividad, el E~ 

tado tiene necesidad de obtener recursos, que deben encontrar su -
fuente, en la gran mayoría de los casos y an su máximo volumen, en 

los patrimonios de los particulares que integran ese Estado.· Tal 

cosa ocurre de hecho, en la mayor parte de los países democráticos 
en los cuales se reconoce que, primariamente corresponde a los PªE 
ticulares el desarrollo de la ·vida econ6mica, que deja iniciativa, 

más o menos tutelada por el Estado, la tarea de desarrollar las a~ 
tividades econ6micas. Pero aún en los Estados organizados sobre -

la base de que la actividad econ6mica fundamental, y en los cuales 

los bienes de producci6n son propiedad del Estado, se utribuye al 

Estado, como sucede en los países comunistas (La Uni6n Soviética, 
por ejemplo), la facultad de imponer a los particulares la obliga­

Ci6n de contribuir para la rcalizaci6n de los gastos públicos. 

As! pues, en todos los Estados y en todas las épocas de -

la humanidad el Estado ha ejercitado su Poder Tributario, es decir, 

ha exigido a los particulares que le trasladen una parte de su ri­
queza, Tales aportaciones han reicibido el nombre de tributos, de 

contirbuciones, de impuestos. Tributos e impuestos son palabras -

que denotan por si mismn.s esa situaci6n de superioridad o sobera -
nía del Estado, much~s veces ejercida, en épocas pasadas, en forma 

desp6tica y arbitraria. En cambio, la palabra contribuci6n tiene 
una denotaci6n más democrStica, que está más a tono con la época -

moderna, en que el Estado procura, ~uiado por cirterios de justi -

cia, hacer que los particulares hagan esas aportaciones de acuerdo 
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con su capacidad contributiva, dando el sentido de que los partic~ 

lares verdaderamente "contribuyen~ para que el Estado pueda reali­
zar sus atribuciones. 

En los estados modernos, que rigen su vida por sus Const! 

tuciones, y conforme al sistema de la división ~e poderes, el po -

?er tributario es atribuído exclusivamente al poder legislativo, -

el cual lo eJerce en el momento en que expide las leyes que deter­
minan qu~ hechos o situaciones son los que. al producirse en la re~ 

lidad generan para los particulares la obligaci6n del pago de con­

tribuciones. En el caso concreto en nuestro.país, el Fiscal.se -­

ejerce por el Poder Legislativo, cuando expide las !~yes reglamen­
tarias de cada contribuci6n y cuando cada año señala en virtud de 

la Ley Ce Ingresos, cuáles de esas contribuciones van a estar en -
vigor en cada año fiscal. 

En cambio corresponde al Poder Ejecutivo en su carácter -

de administraci6n fiscal, el determinar o el comprobar cuando se -

han producido en la realidad esos hechos o situaciones que generan 

la obligaci6n de pagar esas contribuciones, señalar o determinar -

la cuantía de los pagos o bien verif~car si las prestaciones que -
han realizado se encuentran ajustadas a la Ley. 

F.n México, la Ley de Ingresos de la Federaci6n ha venido 
repitiendo, a truvés de los años, una disposici6n (artículo Jo.) -

en que el Legislativo faculta al Ejecutivo por conducto de la Se -

cretaría de Hacienda y Crédito PGblico, para que dicte las medidas 

relacionadas con la adminitraci6n control, forma de pago y proced! 

mientas señalados en las Leyes Tributarias, teniendo el cuidado de 

establecer que ello se puede hacer sin variar las disposiciones r~ 

lacionad~s con el sujeto, el objeto., la cuota, la tasa, o la tari­

fa de los grav~menes,las infracciones o las sanciones de las mis -

mas, y con el prop6sito de facilitar el cumplimiento de las oblig~ 
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cienes de los causantes. Por tanto, puede admitirse que la seer~ 
taría de Hacienda y Crédito Público, pueda variar las disposicio­

nes logulcs relativas a la exigibilidad del tributo, siempre y -­

cuando ello no perjudique a los contribuyentes. El momento en -­
que se produce la causacl.6n o devengo de la obligaci6n tributaria, 

varía cuando so trata de tributos en que los l1echos imponibles -­

cons istA en situaciones jurídicas o de hecho, simples o condicion~ 
das. {ll. 

Asimismo, Ernesto Flores Z.:ivala manifiesta, que el funda­
mento inmediato de la obligaci6n tributaria es la r .. ey. Una perso­

na está obligada a pagar un impuesto porque la ley impone esa obl!_ 

gctci6n, pero ¿ Por qu¡ el Estado puerto dictar esas leyes estable­

ciendo impuestos, es decir, exigiendo a los particulares la entre­

ga de parte de su renta o de u fortun?l, lo que como hcraos 1,,oisto, -

constituye para ellos un sacrificio? ... En realidad, Al Gnico fun­

damento de la obligación tributaria, es quo el Estado tiene a $U -

cargo tareas, atribuciones que le han sido inpuestas por la colec­

tividad y que necesitan medios económicos para realizarlas. Es d~ 

cir, la justificación o el fundamento no es sólo la necesidad de -

dinero, sino propiamente la existencia de atribuciones de tareas -

que explican esa necesidad de dinero. Estas tareas o atribucio -­

nes •... dependen del pensamiento político dominante en la colecti­

vidad. Esto significa que si el Estado dcsa'rrolla atribuciones -­

que corresponden al pensamiento político col~ctivo, el impuesto -­

que establezca para cubrir los gastos necesarios estará on princi­

pio justificado pero no lo estará en caso contrario. No habrá en­

tonces de limitarse la investigaci6n de la justif icaci6n del im -­

puesto, a constar la existencia de la necesidad ccon6mica por pilr­
tc del Estado, sino que dcbcril extenderse a determinar si esa naC~ 

sidad corresponde a una atribución justificadn, de .J.cuerdo con el 

criterio político, jurídico y filo!:.ófico de la colecti'lidad. Sl -

Estado necesita vivir y, en caso necesario, puedo exigir el sacri-

(1) De la Garz.1 Sergio.- "Derecho Financiero Hexlcano".- 9a. f-:dición. 
H.;xico. O.F. Editorial PorrÚ.'1 0 S.A. 1979 Pags. 1'11,IW•,195 y 5JS 
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ficio de la vide de sus miembros. El Estado necesita actua~, -

porq~e la colectividad le exige esa actuaci6n conocida como el 
autoacertamiento, porque el obligado mismo determina el contená, 

do ac su obl.igaci6n, por ejemplo cuando cubre el tributo media!!. 

te la fijaci6n de estampillas, o cuando paga el monto del dere­

cho para poder solicitar la contraprestación. La segunda viene 
a ser la aplicaci6n legttima, dentro de los presupue~tos y con­

forme a los requisitos legales, de la norma tributaria, el su­
puesto empírico. La tarea peculiar de la· administración viene 

n ser esa determinación, esa declaraci6n con fuerza de imperio, 
de que en cierto caso se han dado las condiciones a las quc·la 
l~y atribuye el nacimiento de una obligación fiscal. Las llama­
das facultades de discrecionalidad y conveniencia, que suele - -
atribuirse a la autoridild, no son s1.ificientes para suponer que -
puede constituir (crear, modificar o extinguir a su libre volun­

tad) un gravamen. El poder de acertar el tributo consiste, en­
tonces, en la competencia limitada a ln constitución oficiosa de 
la relaciOn tributaria. (2) 

Ahora bien, de la trascripci6n efectuada se desprende -
que la función inspectiva o fiscalizadora, corno medio primario de 
represión de la evasi6n tributaria es fundamental para el Estado, 

y debe estar estructurada sobre bases jur!dicas, t~cnicas y admi­
nistrativas que le permitan poseer eficienci~, agilidad y ductibi 
lidad. Es decir, esta importante función no debe estar conforma­

da por cuerpos monol!ticos y pesados, cuyo movimiento y adaptación 
al cambio sean poco menos que imposiblen. La inspección de la do­
cumentación contable y fiscal del contribuyente, es hasta ei momen 
to el medio m~s idGneo para detectar la evasión, al mismo tiempo -

que constituye el sistema que coadyuva a crear un ambiente de re~­
pcto hacia las disposiciones y autoridades fiscales. El incremen­
to o disminución de la funci6n lnspcctiva, depende del grado y pa­
ra ello necesita la colaboro.ci6n ccon&níca de sus miembros; el al­
cance de su actuaci6n depende del pensamiento del crit~rlo pol!ti­

co, jur1dico y fi los6fico dominante ele la colectividad~ 

(2) Flores Zavnla Ernesto "Elementos cle Finanzas PGblicns M~xicanas 
los Impuestos" 18a. Edici6n. Mlxico, D.F. Editorial PorrGa~s.A. 
1971. P59. 121, 51, 52 y 55. 



11. 

Es cierto que las atribuciones del Estado se traducirían 

principalmente en servicios públicos, pero no debemos olvidar, que 

no todo la actuación del Estado es de servicio público, porque - -

existen tareas estatales que no tienen ese car5cter. 

En conclusibn el fundamento de la obligación tributaria 

se encontrará en las atriUuciones del Estado que requieren para su 

realizaci6n medios ccon6micos, que se obtienen principalmente a -­

través del impuesto.' 

E~ autor en cita, señala por Otra.parte, que el primer -

elemento que interviene en una relaci6n tributaria ~s el sujeto. -

El suJeto es de dos clases, o meJor dicho, en toda relaci6n tribu­

taria intervienen dos SUJetos: un sujeto activo y un sujeto pasivo. 

Dentro de la organizaci6n del Estado Mexicano, los suje­

tos activos son: la Federaci6n, las Entidades Locales \Estados, -­

territorios, Distrito Feaeral) y los Municipios. Sujeto pasivo es 

la persona que legalmente tiene la obligación de. pagar el impuesto. 

Las obligaciones del sujeto activo son ae dos clases: -­

principales y secundarias, las principales consisten en la percep­

cion o cobro ae la prestacibn trioutaria. No es una aerecho del -

Estado percibir los impuestos porque no es potestativo para él ha­
cerlo, es obligatorio. Establecido por la prestaci6n tributaria. 

No es un derecho del Estado percibir los impuestos, porque no es -

potestativo para 61 hacerlo, es oblig~torio. Establecido por la -
Ley un impuesto, el Fisco debe cobrarlo, porque la Ley tributaria 

obliga tanto al particular como al estado. Si el Fisco dejo de e~ 

brar un impuesto, está concediendo de hecho una exenci6n que está 

prohibida tanto por la Constituci6n.como por la Ley ordinaria, y -

que coloca al particular beneficiado en situaci6n de privilegio -­

con respecto a los demás; por otr~ parte, ese acto perjudicará al 
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Estado al disminuir los ingresos y a los causantes en gcner~l que 

verán aumentadas sus cargas en la. mcclida que de hecho se q:-:ima -­

del impuesto a determinados individuos. La faltu ao cumpli~icnto 
de la obligaci611 de porcibir o de cobrar los im?uestos pue~o ser, 

en consecuencia, causa de responsabilidad por los daños que puGde 
causar. (3). 

Humberto 3t:isefio SierrLt SE!ñala que se ha creído que lo -

normal es que el Estado obtenga sus ingresos a través de esa parti 

cipüCiún ccon5mica que efectúan los gobernados y que se llama lw -

tributaci6n, tal vez, por ello, cuando se dedica a operaciones in­

dustriales, comerciales o de servicios que son de interés general 

pero no públicos, se habla de una injustificada intervcnci6n de la 

r~drninistraci6n en lil economía. de la colectividad. Los ingresos j~ 
rídicaménte identificados por la posibilidad de su percepci6n coas 
tiva y S\i orige~ econ6mico én la producci6n privada, reciben dcno­

mtnacionc5 que suelen considerarse sin6nimas: contribuci6n, impue~ 

t~s, ~rbitrio, subsidio, tasa, precio y tributo . 

. .. Controlar juridicamente, es ajustar, es aplicar una 

medida posterior para aaecuar un acto al principio fundamental. -­
Cu~ndo se hu alcanzaao un resultado en cualquier estadio, no s61o 

ctel fenómeno triouturio, sino en cualquier otra institución jur1d~ 

ca, la aplicación de un control significa una vcrificaci6n tchQie~ 

te a determinar la regularidad de este producto. 

Es un régimen de los llamados Estados de Derecho, el co~ 

trol opera en dos sentidos: uno inícial de fijaci6n apriorística y 

otro posterior o de ajuste a posteriori. Primnriam~nte, se esta -

biecen principios o fundurnentos~ secundariamente, se implantan in~ 
truml:i;ntos o mP.dios. 

(3) 8r1st'ño Sterrn Uumberto.-ºOerec::ho l'rocP~nl Fiscal, El Régimlen ft!'dcrnl H~xi-:ano" 
2a. Edlción. Hl~lco 0 O.f'., Cárdenas F.dttor y Pist.ri.buidor 1975 Png::s. 17, J!),55 0 

93 y 94 
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En los puíscs de estructura constitucional como México,­
esos principios tienen un lugar especial en las leyes fundamenta -

les: la Constituci6n. En ella, con un sentido de catálogo, se in­

troducen las normas inapelables de esos dogmas positivos. El con­

trol comienza por establecer en la Constituci6n bases, por ejemplo, 

en materia tributaria los fundamentos significan el contenido y a! 

canee primario de la co~tribuci6n. 

El acertamiento fiscal -continúp- para capturar el ori -

gen del que puede continuarse denominando litigio en materia fis -

cal, conviene descubrir sus antecedentes sutantivos. 

El problema gira en torno al crédito fiscal, esto es la 

prestaci6n a cargo del contr1buyentc que Cebe exigir la autoridad, 

cuando se realicen las situaciones de hecho o de derecho, que la -

misma ley senala como causas del gruvamen. 

El acertamiento pueae operar en varias vías. La primera 

es la de evasi6n que haya en un sistema tributario determinado. 

En el orden de ideas referido, la inspección o fiscaliz~ 

ci6n de tributos, se puede consiaerar como la acción llevada a ca­

bo por los agentes del fisco o sus auxiliare~ por medio del cual -

se ver1f ica si los sujetos pasivos y terceros vinculados a la rcl~ 
ci6n jurídico-fiscal, han cumplido con las obligaciones que impo -

nen las normas legales corresponaientes. 

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto por el articu­

lo ~9 fracci6n I de la Carta Magna, corresponde al poder ejecuti~o 

la facultad de promulgar y ejecutar las leyes que expida el Congr~ 
so de la Uni6n, proveyendo en ld esfera administrativa a su exacta 

observancia. Armonizando este precepto con lo dispuesto por el ú! 
timo párrafo del artículo 16 de la propia Constitución y con el a~ 
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t!culo 22 de la miGma, se desprende que todos los procedimientos y 

acciones represivas de la evasi6n fiscal a· excepci6n de las penas 

por delitos fiscales, corresponde a los 6rganos dependientes d~l -

Poder Ejecutivo. 

El artículo 90 Constitucional expresa que para el despa­

=ho de los ·negocios, administrativos del gobierno federal, existi­

rá el número de Secrpta.rías de Estado que establezca el Congreso -

de la Unión a través de la oxpedici6n de una ley, la que se encar­

gará de distribuir los asuntos que estar5n a cargo de cada secret~ 

r!a. La 1ey a las que se refiere este precepto constitucional, es 

la Ley Orgánica de 141 Administración PUblica Fodera,1., de 24 de di­

ciembre de 197b, reformada y adicionada hasta el 31 de diciembre -

de 1982, misma que senala en su artículo 2b que para el estudio, -

pluncaci6n y despacho de los negocios del orden administrativo, -­
c.¡uc~ el Poder Ejecutivo de la Uni6n, contará entre otras Secretarías, 

con la de Hacienda y Crédito Público, estableciéndose por otra pa~ 

te en su artículo 31, la esfera de su competencia en sus quince -­
fracciones, entre las que se encuentran las de poder cobrar los i~ 

puestos, derechos, productos y aprovechamientos federales en los -

términos de las leyes; airigir los s~rvicios aduanales y de inspe~ 
ci6n y la Policía Fiscal de la Fcderaci6n; practicar inspecciones 

y i·econocimientos de existencias en almacenes, con objeto de aseg~ 

rar el cumplimiento de las disposiciones fiscales y loG demás que 
le atribuyan expresamente las leyes y reglamentos. 

La propia Ley Orgánica de la Administraci6n Pública Fed~ 
ral an los artículos 14, 16, 17, 18 y 19 establece que al frente -

de cada Secretaria habrS un Secretario de Estado, quien para el -­

despacho. de los asuntos de su competencia se auxiliará del persa -

nal señalado en el párrafo primero del artículo 14 y por los demás 

funcionarios que establezca el reglamento interior respectivo y -­
otras disposiciones legales y que aún cuando correspon~e original-
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mente a los titulares de las Secretarías de Estado la resoluci6n -

de los asuntos de su competencia pueden delega~ sus facultades - -

excepto aquéllas que por disposici6n de ley o reglamento interior 

respectivo, deben ser ejercidas precisamente por dichos titulares, 

consignándose finalmente en los artículos 17 y 18 de la Ley cita -

da, que para la eficaz atenci6n y eficiente de.spacho de los as un -

tos de su competencia podrán contar con 6rganos administrativos -­

subordingdos y tendrán facultades especificas para resolver sobre 

la matcrin dentro del §mbito territorial guc se determine en cada 

caso, de conformidad con lo que se preceptGe en el Reglamento Int~ 

rior correspondiente. 

Como ya se precisó, corresponde a la Secretaría de Ha -­

cienda y Crédito Pfiblico, por una parte, la facultad de cobrar los 

impuestos, derechos y aprovechamientos, y por la ot.ra, m.:i.nej.:i.r los 

servicios de inspecci6n y practicar actos de cor,lprobación i::ara ve­

rificar el acatamiento de las disposiciones' fiscales. J:!n este or­

den de ideas se hace necesario analizar el. Reglamento Interior de 

la Dependencia en cita, para obtener los datos relacionados cor. -­

los 6rganos encargados de la tarea de fiscalizac.1.6n, detcrminac.i.6n 

y l.i.quidaci6n de los adeudos tributarios. El Reglamento vigente -

es el de fecha ¿4 de agosto de 198~, publ.i.caao en el Diario Oficial 

de la Federaci6n el día 26 ael mismo mes y a~o, complementado con 

los Acuerdos ael secretario de uacl.enaa y l.!rédito Público na.meros 

101-27 de fecha 23 de enero de l~BO, 101-2~5 de 20 de julio de - -

lYBl, 101-161 de 14 de mayo de 1982, publicados en el Diario Ofi -

cial de la Federaci6n, por disposici6P del artículo Tercero Trans! 

torio del Reglamento en cita. 

De conformidad con estas disposiciones jurídicas, las 

unidades administrativas de la Secretaría de Estado que nos ocupa, 

se dividen en dos grandes grupos, Unidades Administrativas Centra­

les y Unidades Administrativas Regionales, por lo que en el &mbito 

de fiscalizaci6n y liquidaci6n de gravSmentes fiscales federales, 

la organizaci6n de las autoridades fiscales, conform~ al Rcglamen-
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to Interior de la mencionada Secretaría da lfacienda y Crédito Pú­
blico es la siguiente; 

ARTICULO DECIMO.- Se delegan las facultades señaladas 

en el art!culo 108 del Reglamento Interior de la Secrctar!a de -
Hacienda y Cr6dito Pdblico, en los siguientes funcionarios de las 
Delegaciones Regionales del Registro Federal de Vehículos. 

A.- En el Subdelegado, las señaladas en las fracciones 
I a IV. 

B.- En el Jefe de Unidad Regional fronteriza las' sefia­

ladas en las fracciones I a XII, XIV y xv. 

C.- En el Jefe de Unidad Interior, las señaladas en las 

fracciones I, II, III, VI, VII, VIII, IX, X, XII, XIV y XV. 

h Lh SUBSECRETARIA DE INGRESOS: 

t.as Direcciones Generales de Política de Ingresos, de -

caudaci6n, de Fiscalizaci6n y Tt!cnica, as! como la Coordinaci6n G~ 
ncral con Entidades Federativas. 

ARTICULO 59.- REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

Compete a la Direcci6n General de Fiscalizaci6n. 

Fracci6n VIII. 

Ordenar y practicar visitas domiciliarias de auditorías, 

inspecciones y verificaciones y reconocimientos, as! como realizar 
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los demás actos que establezcan las disposiciones fiscales para 
comprobar el cumplimiento de las obligaciones en materia de im­
puestos, derechos, productos y aprovechamientos federales. 

ARTICULO 63,- REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PÜBLICO, 

Compete a la Direcci6n General T~cnica. 

Fracci6n XII. 

Determina~ la existencia de los cr~ditos·fiscales, dar 

las bases para su liquidación y fijarlos en cantidad líquida, re~ 
pecto de los impuestos federales y sus respectivos recargos, a -

los causantes y demás obligados, con excepci6n de los aduanales y 
el de tenencia o ~so de autom6vilcs, as! como ejercer dichas fa­

cultades respecto de ios derechos productos• y aprovechamientos -
que no est;in señalados como de la competencia de otra unidad admi­

nistrativa ele la Secretaria o de otra Secretar ta de Estado. 

ARTICULO 66,- REGLl\MENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 

Compete a 1a Direcci6n de liquidación. 

Fracci6n V. 

Determinar la cxiste~cia de los cr6ditos fiscales, dar 
las bases para su liquidaci6n y fijarlos en cantidRd 1iquida, re~­

pccto de los impuc&tos federales y sus respectivos recargos, a los 
causantes y dem~s obligados, con excepción de los aduanales y el -

de tenencia o uso de autom6viles, as! corno ejercer dichas faculta­
des respecto de los derechos, productos y aprovechamientos que no 
est~n señalados como de la competencia de otra unidad administra­
tiva de la Secretaria o de otra Secretaria de Estado. 
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ARTICULO PRIMERO.- Se delegan en los funcionarios de 
las Unidades Administrativas Centrales de ¡a Procuradur!a Fis­
cal de la Federación, que se citan, las facultades que se menci~ 
nan: 

ARTICULO SEGUNDO.- Se delegan en los funcionarios de 

las Unidades Administrativas Centrales adscritas a la ·Subsecre­

taria de Ingresos, que se citan, las facultades siguientes: 

II.- De lu Oirecci6n General de Fiscalizaci6n. 

A.- En el Subdirector General, las establecidas en el 

articulo 59 del Reglamento Interior de la Secretar!lt de Hacienda 
y Crédito Ptiblico. 

B.- En el subdirector de Programaci6n las previstas -

er. la fracci6n IX del art!culo 59 del Reglamento Inter~or de la 
Secretar.fa de Hacienda y Crédito P11blico, en lo relativo n auto­

rizar a los contadores pt.1blicos para formular di.ctlimenes sobre -
los estados financieros de los contribuyentes y llevar el regis­
tro control de dichos contadores. 

c.- De la Direcci6n de Liquidaci6n. 

En el Subdirector de Liquidaci6n de Declaraciones; en 

el Subdirector de Liquidaci6n de Dictámenes y de Revisiones Esp.f: 
ciales; en el Subdirector de Liquidación de Actas y en los Jefes 
y Subjefes de los Departamentos de Liquidación; de Liquidaci6n -
de Declaraciones ºA", 11Bº, 11C" y 11 0"; de Liquidaci6n de Oictl5.me­
nes "A" y "B"; de Revisiones Especiales: y de Liquidacic!Sn de Ac­
tas de Auditor!a "A", 11 0 11 y "C", la.s señaladas en las fracciones 
IV, V, VI, VII, VIII y IX del Articulo 66 del Rcglrunento Interior 
de la Secrctar!a de Hacienda y Cr6dito P~blico; en igual forma, -
los Subdirectores mencionados, la contenida on la fracción X del 
articulo 66 citado. 
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ARTICULO SEPTIMO.- Se delegan facultades en los titu­
lares de las Administraciones Fiscales Regionales las facultades 

que señala el articulo 106 del Reglamento Interior, de la Secre­

tar!a de Hacienda y Crédito, que en seguida se listan, as! como 
las que también se señalan, todas ellas en relaci6n con las si­
guientes: 

l.- Leyes y Ordena.mientes. 

A.- Ley del ImpUe!JtO sobre la .Renta. 
B.- Ley del Impuesto al Valor 

c.- Ley del Impuesto Especial 
vicios. 

o.- Ley Federal de Derechos. 
E.- Se deroga. 

Agregado. 
sabre Producci6n y. Ser-

F.- Ley del Impue~to sobre las Erogaciones por Remune­
raci6n al Trabajo Personal Prestado bajo la Direc­

ci6n y Dependencia de un Patro. 

G.- Ley de Impuestos y Fomento a la Miner!a. 
H.- Ley del Impuesto sobre Autom6viles Nuevos 

I.- Ley del Impuesto sobre Adquisici6n de Irunueblcs. 

2.- Facultades Delegadas. 

Fracción x~- O~denar y p~acticar visitas domiciliarias 

de auditoria, inspecciones, verificaciones y reconocimientos, as1 
como realizar los demás actos que establezcan las disponiciones -
fiscales para comprobar el cumplimiento de las obligaciones en ma­
teria de impuestos, derechos, productos y aprovechamientos federa­
les con cxccpci6n de los aduanalcs y el de tenencia o uso de vehi­
culos. 

Fracción Xv11.- Determinar la existencia de los cr~di­
tos fiscales dar las bases para su liquidacidn y fijarlos en can­
tidad liquida, respecto de los impuestos federales y sus respccti-



20. 

vos recargos, a los contribuyentes y der.tás obligados, con excep­
ción de los aduanales y el de tenencia o uso de v~h!culos, as! -
como ejercer dichas facultades respecto de. los derechos, produc­

tos y aprovechamientos que no estén señalados com~ de la campe -
tencia de otra unidad administrativa de la Secret&r!a o de otra 
Secretaria de Estado. 

ARTICULO OCTAVO.- Las facultades delegadas a los ti­

tulares y funcionarios de las Administraciones Fiscales Regiona­
les, no comprenderá~ a los siguientes Sujetos y entidades: 

I.- Los Estados, Distrito Federal y Organismos Desee~ 
tralizados de la Federaci6n. 

IX.- Las sociedades mercantiles que para efectos del 

Impuesto Sobre la Renta hayan declarado en el rtltirno ejercicio -
reCJ\llar, i!lgresos acumulables superiores a $ 500, 000, 000. 00 (QUI­
t:11::~TOS Mir...LONES DE PESOS) • Los contribuyentes que tributen CO!!, 

for~e al régimen de bases especiales o reglas generales de trib~ 

taci6n. 

ITI.- Las instituciones de cr~dito y organizaciones de 

seguros y fianzas, as! como las sociedades de inversi6n y bolsas 

de valores. 

IV.- Las sociedades mercantiles cuya inversión en ac­

ciones o partes sociales de otras sociedades exceda del 55% de -
su capital contable as! corno las unidades de fomento y las soci~ 

dades promovidas a que se refiere el Decreto de junio de 1973, -

publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n el dia 20 del -­
mismo mes y año, as1 como respecto de las Sociedades Mercantiles 
controladoras y controladas en los _t@rminos del Cap!tulo IV del 

Titulo II de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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v.- Los sujetos a que se refieren las fracciones I 

a XII del art!culo 70 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

VI.- Los contribuyentes que residen en el extranjero 

y los señalados en el segundo p~rrafo del inciso A) de la frac­

cidn II del articulo 15 del Cddigo Fiscal de la Federacidn. 
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EXPOS!ClON DE MOTIVOS 

ART!CULO 84-/, 

1980 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERAC!ON TEXTO VIGENTE Ell 1900 

La modernizaci6n del sistema fiscal se funda en el e~ 

tablecimiento de impuestos autoliquidables, puesto que la vida m~ 

derna exig'e que sea el _propio particular, el que determine y li -

quide el monto sus obligaciones. Consecuentemente con este prin­

cipio, las modificaéiones al C6digo Fi~cal, buscan complementar -

el sistema de facilidades a los contribuyentes para que den corre~ 

to cumplimiento a sus obligaciones. 

Así, se proponen algunas modificaciones al artículo 64-

A para establecer la prohibici6n de imponer multas por períodos li 

quidables, creándose un aliciente adicional para la regularizaci~n 

je la nituaci6n fiscal de algunos causantes. 

En la Ley que reforma, adiciona y deroga diversas disp~ 

siciones fiscales, publicada en el Diario Oficial de 31 de diciem­

bre de 1979, se reforma la fracci6n V del artículo 64-A del C6digo 

Fiscal de la Federaci6n y se adiciona al mismo con un inciso g) y 

un último p~rrafo a lu fracci6n II y'con las fracciones VIII y IX, 
las cuales entraron en vigor a p~rtir del lo. de enero de 1980, -­
quedando dicho articulo en los siguientes t~rminos: 

Fracci6n II inciso g).- Cuando el faltante en inventa -

rios de lugar al pago de impuesto conforme a las leyes fiscales, -

siempre que el faltante sea superior al 3%. En caso de merma aut~ 

rizada por las disposiciones fiscales, ei 3% se calculará a partir 

de la merma autorizada. 

Fracci6n II Gltimo p?rrafo.- Cuando se incurra en algu­

na de las irregularidades antes soñaladas, se podrá incluso, liqu! 
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dar diferencias de impuestos distintos a aqu61 en que se cometid 

la irregularidad, aOn cuando correspondan a ejercicios anterio-­

res. 

Fracci6n V.- Lo dispuesto en este artículo no es apli­

cable el impuesto sobre tenencia· o uso de aut0rn6viles; ni respec­

to de los ejercicios en que se incurri6 en pérdidas para efectos 

del impuesto sobre la renta, cuando las mismas se amortizan, to­

tal o parcialmente en el ejercicio que ss liquida. 

Fracci6n VIII.- No obstante lo ~ispuesto en la fracci6n 
I de este art!culo, las autoridades fiscales siempre podr4n liqui­

dar en un periodo menor del que se señala en dicha fracci6n y 

Fracci6n IX.- No se impondrán multas por omisión de i!!! 

puestos correspondientes a ejercicios que no sean liquidables. 

Con relaci6n a los años de 1981 y 1982 no hubo reformas 

al C6di90 Fiscal de la Federaci6n. 

Art!cu~o 87,- Compete a la Direcci6n General de Adua--

nas: 

Fracci6n XVIII.- Ordenar y practicar visitas domicilia­

rias de inspecci6n y la verificaci6n de mercanc!as en transporte, 

as! como realizar los dem~s actos de comprobaci6n y vigilancia -

que establezcan las disposiciones legales, para cerciorarse del -

cumplimiento de las obligaciones relativas a la entrada de terri­

torio nacional o a la salida del mismo de mercanc!as y de medios de 

transporte y, cuando proceda, el fin que se haya dado a los mismos, 

as! como, en ~u caso, ordenar la retenci6n, persecuci6n, embargo 

o secuestro de las citadas rnercanc!as y de @stos rtltimos. 

Fracción XXV.- Determinar los impuestos al comercio ex­

terior, derechos por servicios aduaneros, sus accesorios y los 
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aprovechamientos en materia de importaci6n o exportación, a car­

go de los contrihuyentes, responsables solidarios y demás oblig~ 

dos, asr como recaudarlos observando los sistemas, procedimien -

tos e instrucciones que fije la Tesoreria de la Federación y, en 

su caso, solicitar de las Oficinas Federales ae Hacienda la apli­

cacion ael procedimiento administrativo ae eJecucion respecto de 

los citados créaitos fi~cales. 

Artículo 9s.- Compete a la Direcci6n General de Regis­

tro Federal de venículos: 

Fracci6n VII.- Oraenar y practicar visit,as domicilia -

rias de inspecci6n y la verificaci6n en tránsito de los vehículos 

así como reulizar los demás actos de comprobaciOn y vigilancia -­

que establezcan las disposiciones fiscales para cerciorarse de la. 

lega;. estancia en el país, la inscripci6n en el registro y el co­

crect:o pu.30 de los impuestos, con excepci6n del impuesto sobre T.!:_ 

nencia o uso ae Vehículos, derecnos y accesorios relativos a los 

vehiculos; secuestrarlos en los términos de la L_ey oel Registro -

Faderal de Vehículos y del C6digo Fiscal de la Federación: así e~ 

mo rematar, en subasta pública, los vehículos que pasan a ser pr~ 
pied¡¡d de la Hacienda Pública. 

Fracci6n IX.- Determinar los impuestos a la importa -
ci6n, los derechos por servicio en materia del Registro Federal -

de Vehículos y los accesorios a cargo de los contribuyentes, res­

ponsables solid~rios y demfis obligados, tratándose de vehículos, 

sus accesorios y partes cuando en el ejercicio de sus funciones -

que verifique o compruebe que no han sido debidamente pagados, c2 
municando a las autoridades competentes las omisiones de cualquier 

otro impuesto relativo a los mismos. vehículos, para que ejerzan -

sus facultades. 
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Artículo 135,- Las Administraciones Regionales de -- -

Aduanas podrán por conducto de los servidores públicos autorizados, 
dentro de su circunscripci6n territorial y en los términos del - -
acuerdo de delegaci6n respectivos: 

Fracci6n x.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias 

de inspecc~6n y realizar los demás actos de comprobaci6n y vigila~ 

cia que establezcan las disposiciones legales, para cerciorarse -­

del cumplimiento de las obli-gaciones relaJ:ivas a la entrada al te­

rritorio nacional o a la salida del mismo de mercancías y de medio 

de transporte y, en su caso, ordenar la retención, persecuci6n, e~ 

bargo o secuestro de las citadas mercancías y de és~os últimos. 

Frncci6n XV.- Determinar los impuestos al comercio ex­
terior, derechos por servicios aduaneros, sus accesorios y los - -

aprovechamientos en materia de exportaci6n o importaci6n, ~s! como 

los otros impuestos que se d"usen con motivO de l~ importaci6n de -

bienes y de conformidad con las instrucciones que señalen las aut~ 
ridades competentes. 

Artículo 134.- Compete a las Oficinas Federales de Ha­
cienda Principales, Subalternas y Agencias, dentro de la circuns -
cripci6n territorial que a cada una corresponda. 

Fracción VI.- Determinar y cobrar a los contribuyentes 

responsables solidarios y demás obligados el monto de los recargos; 

gastos de ejecución y erogaciones extraordinarias que se causen en 

los procedimientos de ejecución incluso exigir de los libradores -

el pago del importe de los cheques no pagados de inmediato y del.as 

indemnizaciones correspondientes. 

Art!culo 64.- compete a la Direcci6n General Técnica -

de Ingresos. 
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Fracción :c1II.- Determinar los impuc~tos )' sus acceso­

rios, de carácter federal, a cargo de los contribuyentes, responsa 

bles solidarios y aem~s obligados, excepto los impuestos ul comer­

cio exterior y sobre tenencia o uso ae vehículos, así como los de­

rechos y aprovechamientos y sus accesorios que no estén señalados 

como de !a competencia de otra unidaa administrativa ae la secrct~ 

ría o de otra ~ecretaría de Escado. 

Artf.cu !o '6u. - c..:ompete a la Dirección General ele Fisca-

lizaci6n. 

Fracción VIII.- Ordenar y practicar visi~as domicilia -

rias, auditorias, inspecciones y verificaciones, asi como realizar 

108 demás actos que establezcan las disposiciones fiscales para -­
comprobar el cumplimiento de las obligaciones de los contribuyen -

c~s, r~;porEables solidarios y demás obligados en materia de im -­

?UeFto!; y ::crcchos, sus accesorios, y de aprovechamientos de cará.s. 

ter federa 1. 

Sobre el particular el Tribunal Fiscal de la Fedcraci6n 

ha emitido el siguiente criterio: 

COMPETENC1A DEL DIRECTOR GENERAL DE AUDITORIA FISCAL.-

El Director General de Auditoria Fiscal tiene faculta -

des para ordenar y practicar visitas de aud:itoría, con­

forme a lo dispuesto por el artículo 57 fracción IV del 

~eglamento Interior de la secretaría de Hacienda y Cré­

dito Público anterior, no obstante que en los acuerdos 

101-389 y 101-390, de fecha 13 de septiembre de 1977 y 

publicados en el Diario pficial de la Federaci6n el día 

19 del mismo mes• se delegaron en las Delegaciones Re -
gionales de Inspecci6n Fiscal, las facultades ya cita -

das y que les habían sido otorgadas en el artículo 87 -
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fr~cci6n I del propio Reglamento, pues los acuerdos de 

refere~cia no rnodiíican, limitan o suprimen las facul­

tadee de la Direcci6n mencionada, por lo que se estima 

que conforrr.e a los preceptos que se indican, ambas au­

toridades tienen =acultades concurrentes en lo relati­

vo a ordenar y practicar visitas de auditoría. (4). 

Finalmente por lo que se refiere a las autoridades fis­

calizadoras se encuentra por ~itud de los Convenios de Colabora -­

ci6n Administrativa, en los tAr1ninos de los artículos lo., 2o., 13 

y 14 de la Ley de Coordir.ación Fiscal de 29 de diciembre de 1978, 

la Federación puede facultar a las ~utoridades Hacendarias de las 

Entidades Federativas, para realizar actos de administración de -­

los impuestos coordinados, encontrándose dentro de esa facultad, -

precisamente la de fiscalizaci6n. 

Los art!:culos -12, 46 y 52 del C5digo ?iscs.: d'2 la Pede­

raci6n en vigor, complementan los fundancntos ju::-!dicos de Ja fis­

calización, así como de l.::i liquidación de contribuciones omitidas, 

no obstante el artículo que es objeto de cst~Cio en el presente -­

trabajo, esto es el 64, evita o disminuye en gran forma esta des -

prec~able {p<lra los contribuyentes) y molesta acccl6n del fisco, y 
a su vez, coadyuva a una mayor recaudación de tributos, en virtud 

de que los sujetos pasivos, 3COgi€ndose al bhneficio, que otorga -

este artículo, impiden una acción fiscalizadora exahustiva, y por 

ende el pago oportuno y exacto de sus impuestos. 

Eduardo Pallares considera que 1as fuentes del derecho, 

"es todo aquéllo que da nacimiento al derecho objetivo o sea las -

normas jurídicas", Enumera como fuentes del derecho.. . la ley, en 

tendida en su más amplia acepci6n, no s6lo la ley propiamente di -

cha, sino también los decretos, las órdenes, las circulares e ins­

trucciones expedidas por la autoridad legítima sea o no el poder -

lcgisLltivo. (5), 

(4j Pallares Eduardo.-"Dtccionario de Derecho rrocesnl Civil" lOa. Edición 
México. D.f. Editorial Porrúa. S.A. 1977. 

(5) Pugltese Harto.-"tnstituciones de Derecho Financiero" 2•. Edición 
Héxico, D.t·. F.dltorlal Porrúa, S.A. J.976. 
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r.os <tn+:ccedcntos directos o fuentes de éste artículo -

son los acuerdos nGmeros 102-117 de fecha .12 de enero de 1973 y el 

101-577 de fecha 7 de septiembre de 1973 y el artículo 84-A del C~ 

digo Fiscal de la Federac16n abrogado, los cuales a cont1nuaci6n -

se citan. 

ACUERDO 101-517.- La uirecc16n General de Auditoría -­

Fiscal Federal, dará instrucciones a su personal para que s6lo du­

rante el afio de 197~, las auditorías que ~e practique, quedan suj! 

tas a las siguientes reglas: 

l.a auditoría en condiciones normales, abarcará tanto el 

Impuesto Sobre la Renta como el Federal sobre Ingresos Mercantiles 

•.?n lo ']Ue toca a las operaci.ones correspondientes al último ejerc.f. 

e ic1 de 12 meses ctel causante. 

~i de la revisión a que se refiere el punto anterior,se 

dc~LJprendiera que el causante incurri6 en omisiones graves de los -

impuestos citaaos, la auditoría poará extenaers~ hasta los últimos 

~ ejr.rcicios, en los terminos de ley. Si por el contrario, el ca~ 

sante no hubiere ocurrido en omisiones graves de dichos impuestos 

o hubiere corregido éstas pagando laS diferencias correspondientes 

al último ejercicio completo, antes cte que se inicie la auditoría, 

no se extenderá la misma a menos que en algún ejercicio posterior, 

se incurriera en dichas anomalías. 

En el período del lo. de enero al 31 de marzo de 1973, 

no se iniciarán nuevas auditorías, para dar oportunidad a los cau­

santes cuya obligación de presentar declaraciones debe cumplirse -

en dicho per1odo, de presentarlas correctamente. 

Los causantes podrán presentar, en los términos de los 

nrt~culos ~O de la Ley del Impuesto sobre la Renta y 25 de la Ley 
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r~deral sobre Ingresos Mercantiles, si así lo desean, d~claracio -

nes complementarias sobre estos impuestos correspondientes, s6lo -

por el último ejercicio de 12 meses. Al efecto deberán cumplirse 

con las siguientes disposiciones: 

Sin necesidad de autorización expresa de las autorida - -

des administrativas, las declaraciones complementarias serán reci­

bidas por la Oficina Federal de Hacienda correspondiente o por la 

Tesorería del Estado, según sea el caso, sin el cobro de recargos 

y sin la aplicación de sanciones. No surtir! efecto la presenta -

ci6n de estas declaraciones, si ya se hubiere notificado al causan 
te, una 6rden de auditoría, haya sido objeto de requ~rimiento de -

pago o de cualquiera otra gesti6n por parte de autoridad competen­

~. 

A las diferencias de impuesto que resulten de las decl~r~ 

cienes complementarias, podrán ser pagadas hasta en 12 mensualida­

des, en los t~rminos del art1culo 20 del C6digo Fiscal de la Fedc­

raci6n, sin que sea necesario garantizar el interás fiscal. La -

Oficina Federal de Hacienda y la Tesorería del Estado, en su caso, 

recibirán estos pagos en parcialidades, sin necesidad de previa r~ 

soluc16n de las autoridades fiscales. Durante el plazo se causa -

rán recargos a la tasa del 12\ anual sobre s~ldos insolutos, en -­

los t6rminos del artículo 9o., de la Ley de Ingresos de la Federa­
ción para el ejercicio fiscal de 1973. 

Cuando el contribuyente presenta declaración complementa­

ria, rectificando no solo el dato de ingreso sino el de compras y 

deducciones unas y otras se aceptarán, si· el causante comprueba 

razonablemente, en caso de práctica de auditor1a, la realidad de -

ellá~ en ~orma directa o indirecta. Si los causantes carecen de -

documentaci6n comprobatoria de sus compras y de parte de sus gas -

tos administrütivos, o ~sta fuere irregular, o solamente les es P2 



sible determinar sus ingresos, la declaraci6n complementaria la -

formarán aplicando a sus ingresos brutos rectificados, el 70~ del 

coeficiente de utilidad que corresponda al·giro o actividad a que 

se dedica su empresa, en los t~rminos del artículo 33 de la Ley -

del Impuesto Sobre la Renta vigente, salvo que el coeficiente de 

utilidad declarado sea mayor, caso en el cual sobre los ingresos 

brutos rec:ificados aplicarán este último. Las deducciones que -

se hagan por operaciones realizadas a partir del período siguien­

te ~l que se refiere. la declaraci6n complementaria, deberá satis­

facer los requisitos fiscales. 

Los causantes (contribuyentes) también podrán prCsentar 

declaraciones complementarias del Impuesto Sobre Productos del Tr~ 

bajo y de la tafia del 1% sobre erogaciones por remuneraci6n al tr~ 

bajo person~l prestado bajo la direcci6n y dependencia de un pa -­
tr6n. 

1,03 datos que se asientan en las declaraciones comple -

mentorias a que se ha hecho referencia, deberán quedar registrados 

en los libros de contabilidad respectivos. 

La presentaci6n de declar~ciones complementarias, no i~ 

fluirá en la práctica de auditorías programadas por la Oirecci6n -

Gencrnl de Auditor!a Fiscal Federal. Dichas declaraciones comple­

mentarias no significan finiquito fiscal, ni se prejuzga sobre la 

veracidad de los datos consignados en las mismas, reservándose es­

ta Secretaría las facultades de vigilancia y comprobaci6n a que se 

refieren los artículos 13 y 14 de la Ley de1 Impuesto Sobre la Re~ 
ta, 61 y 63 de la Ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercant,!. 

les y 83 del C6digo Fiscal de la Federaci6n vigentes. 

Las reglas fijadas en es.te acuerdo son aplicables a los 

causantes del Impuesto Sobre la Renta y del Impuesto Federal Sobre 
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Ingresos Mercantiles, cuando en la Oltima declaración que se hubi~ 

re presentado para fines del Impuesto al Ingreso Global de las Em­

presas, los ingresos acurnulaoles manifestados no excedan de - - -­
$20,000,000.00. Por lo tanto, quedan inclutdos los causantes roen~ 

res del impuesto al Ingreso Global de las Empresas y del Impuesto 

Federal sobre J.ngresos Mercantiles, ast como los causantes con in­

gresos entie $~00,00U.OO y $1'500,000.00. También quedan sujetos 

a las reglas a que este Acuerdo se refiere, las personas fisicas -
obligadas a presentar declaraciones del Ll:npuesto al Ingreso Global 
de las Personas Ftsicns, del Impuesto sobre Productos del Trabajo 

y del Impuesto sobre Productos o.Rendimientos del ca!tal. No que­

dan comprendidas en las bases a que ~ste Acuerdo se.refiere, las -

deducciones por pagos hechos a personas o empresas del extranjero, 

cualesquiera que sea la 6poca y concepto por el que se hubieren -­

efectuado. 

Cuando los contribuyentes se aco'ja:i al ¡...1·ocedimicnto de 

dictamen de sus estados financieros por contndor pGblico indepen -
dientP., registrado en la Direcci6n General de Auditoría Fiscal Fe­

deral, podrán solicitar autorizaci6n para dictaminar solamente el 
último ejercicio de 12 meses, Las declaraciones complementarias -

que se desprenden de revisiones practicadas por contador público -

independiente, gozarán de las mismas facilid~des de liquidaci6n -­

mencionadas en el punto tercero de este acuerdo. 

Si en las revisiones practicadas con posterioridad, se 

determinan grandes diferencias de impuestos a cargo de los causa~ 
tes o se comprueba la realizaci6n de actos tendientes a engañar -

al fisco, se aplicardn l~s sanciones que señalan las leyes corre~ 

pendientes y, en su caso, podrá procederse penalmente si los deli 

tos cometidos as1 lo ameritaran. 
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Se servirAn fijar los procedimientos y dictar las reso­

luciones que procedan para la ejecuci6n de este Acuerdo, en la i~ 

teligencia de que las revisiones que se practiquen en años poste -

rieres al de 1973, a los causantes que se acojan a lo dispuesto en 
el mismo, se efectuarán siguiendo lo indicado en el apartado 2 del 

punto pri~ero de este documento. 

ACUERDO 101-577. Las dependencias de esta Secretaria a 

su cargo intensificarAn y analizaran las actividades tendientes a 

la revisi6n ae las declaraciones ae los contribuyentes, ? la dete~ 
minaci6n de cr~ditos fisca~es y al cobro de· los mismos. Las irre­

gularidades descubiertas por las autoridades fiscal~s darán lugar 

a que se exiJan las responsabiliaades que correspondan conforme a 
la iey y, en los casos graves ae defraudacibn se pondrán los he 

cnos en conocimiento de las autoridades competentes presentando la 

denuñcia o querella respectiva. 

Las activiaades a que se refiere este Acuerao se reali­
zaran promoviendo ia part1cipac~6n activa de las autoridades fisc~ 

les de las Entidades Feaerativas, para lo cual se les invitará a -
celebrar convenio de coordinac16n administrativa. 

Igualmente deberá proporcionarse la colaborac16n de las 
cámaras Nacionales ae Comercio e Industria organizaciónes de con -

tribuyentes, colegios ae profesionistas e instituciones y agrupa -

cienes que se interesen por la resoluci6n de los problemas fisca -

les del pa1s o de sus miembros, 

Los contribuyentes que deseen corregir en forma espon~á 
nea su s1tuaciOn fiscal, que rn6s adelante se señalan, gozarfin de -
facilidades para hacerlo, para lo cual se observarán las sigu1en -

tes reglas: 
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Pueden ñcogerse a las facilidades que otorga este Acue~ 

do, los sujetos al impuesto al ingreso global de las empresas cuan 

do en el Gltimo ejercicio regular de 12 meses hubieran declarado -
ingresos acumulables que no excedan la cantidad de 20 millones de 

pesos. Dichos contribuyentes podrán corregir las omisiones e irr~ 

gularidades en que hubieren incurrido en materia de impuesto sobre 

. la renta como causantes al ingreso global de las empresas o como 

retenedores de impuesto sobre productos del trabajo, productos del 

capital o como causantes del impuesto del. 1% sobre erogaciones por 
remuneraci6n al trabajo personal prestado bajo la direcci6n y de -

pendencia de un patr6n salvo que hubieren efectuado la retenci6n -
sin hacer el entero correspondiente ni cuando se tr~te de retenci~ 

nes efectuadas o que debieron efectuarse por pagos hechos a perso­

nas residentes en el extranjero. Los mismos contribuyentes podrgn 

rectiíicar sus errores u omisiones en el impuesto federal sobre i~ 
gresos mercantiles y en l.os impuestos especiales, 

Las personas obligadas a presentar declaraciones del i~ 

puesto al ingreso global del.as personas físicas, del impuesto so­
bre productos del trabajo y del impuesto sobre productos o rendi -

mientas del capital, cualquiera que sea el monto de su ingreso, p~ 
drán corregir omisiones o irregularidades en que hubieren incurri­
do en los mismos impuestos, ya sea corno Causantes o como tenedores, 

con las mismas salvedades indicadas en el punto que antecede. 

Las personas señaladas en los párrafos I y II de este -
Acuerdo, que no hubieren presentado.declaraci6n o en los casos en 

los que la presentada contenga errores u omisiones bastará con que 

cubran los impuestos omitidos en el último ejercicio no declarado 

o las diferencias de impuestos que resulten de declaraciones corn -
plementarias rectif icatorias de irregularidades u omisiones comen­

tadas durante dicho ejercicio ,~or .último para efectos de este Acue!. 
do, se enti'ende el período de 12 meses por el cual debi6 presenta=:. 
se declaració.n de impuesto sobre la renta. 
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Las revisiones, auditorias e inspecciones para ·1igilar 

el cumplimiento de obligaciones en relación con los impuestos a -­

que se refieren los puntos I y II se iniciar&n invariableme1\tC por 

el último ejercicio y se resultare que conforme a la declaraci6n -

presentada o de acuerdo con las declaraciones .complementarias rec­

tificatori~s el propio causante no ha incurrido en omisiones e - -

irregularidades graves, "las revisiones, auditorías o inspecciones 

se limitarán a dicho, Gltimo ejercicio; sin extenderse a los anteri~ 

res. Si por lo contrario en el último ejercicio o con P~osteriori 

dad el causante hubiere incurrido o incurre en las citadas ~noma -

lias, la revisi6n, auditoria o inspecci6n de la ley se extenderá a 

los últimos 5 ejercicios, en los términos de ley. 

Sin necesidad de autorizaci6n expresa de las autorida -

des administradoras, las declaraciones no presentadas o las compl~ 

m•?ntnrias de rectificación correspondientes, a que se refieren los 

p~ntos I y II de este Acuerdo, serán recibidas por la Oficina Fe -
deral de Hacienda correspondiente o por la Tesorería del Estaao, -

segan sea el caso, sin cobro de recargos y sin la aplicac16n de -­

sanciones. ~o surtirá efecto alguno la presentaci6n de estas de -

claraciones si ya se hubiere notific~Oo al causante una 6rderi de -
revisión, auditor~a o 1nspecci6n, o si nubiere sido objeto de re -

querimiento de pago o de cualquiera otra gest16n por parte de la -

autoridad competente. 

Las diferencias de impuesto que resulten ae las declar~ 

cienes complementarias poarán ser pagaoas nasta en 12 mcnsuaLida -

des, en los termines del articulo 20 del C6digo Fiscal de la Fede­

raci~n, sin que sea necesario garantizar e1 inter~s fiscal. La -­

Oficina Federal de Hacienda y la Tesorer!a del Estado, en su caso, 

recibirán estos pagos en parcialidades sin necesidad de previa re~ 

solución de las auditorias fiscales. D·..irante el plazo se causarán 
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recargos a la tasa del B.5% anual sobre saldos insolutos, o-a la-~ 

tasa que setiale la Ley de Ingresos de la Federación que correspon­

da. 

Los datos que se asienten en las declaraciones comple -

mentarlas a que se refiere este Acuerdo, deberán quedar registra -

dos en los"libros de CODtabilidad respectiyos cuando el causante -
tenga obligaci6n de llevarlos. 

En materia del impuesto sobre la renta el causante podrá 

no s6lo declarar o rectificar el dato de sus ingresos, sino·tambíen 

sus deducciones y éstas se aceptarán si el causante~ en caso de r~ 

visi6n o auditoría comprueba razonablemente la realidad de ellas -
en forma directa o indirecta, Si los causantes carecen de docume~ 

taci6n comprobatoria de sus compras o de otras deducciones o si dl 
cha comprobaci6n fuera irreguiar o cuando solo le sea posible dete~ 

minar sus ingresos,calcularán su base gravable aplicado a s~s ir, -

gresos brutos rcctif icados al 70% del coeficiente de estimativa -­

que corresponda al giro o actividad a que se <ledi~ucn, en los tér­

minos del artículo 33 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigen­

te, salvo que el coeficiente de utilidad declarada sea mayor, caso 

en el cual sobre los ingr~sos brutos rectificados aplicarSn este -
último. Las deducciones que se hagan por operaciones realizadas a 

partir del período siguiente al último ejcrcÍcio deberán satisfa -
cer los requisitos fiscales. 

Las dependencias a su cargo, a petición del causante e~ 

tenderSn constancia de que el mismo se acoge a las facilidades - -

otorgadas en el presente acuerdo. Dicha constancia no significa.­
finiquito fiscal, ni prej'uzgar5 sobre la veracidad de los datos -­

contenidos en las declaraciones originales o en la~ complementa -­

rias correspondientes, reservándose nsta Secretaria las facultades 

de vigilancia y comprobaci6n a que se refieren las leyes fiscales. 
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Cuando los contribuyentes se acojan al procedimiento de 

dictamen de sus estados financieros por co.ntador pGblico indepen -

diente, en los términos del C6digo Fiscal de la Federaci6n, podrán 

solicitar autorizac16n para dictaminar s6lo el último ejercicio. -

Las declaraciones complementarias que se deriven de revisiones - -

practicadas por contador público independiente, gozarán de las mi~ 
mas facilidades de liquidaci6n mencionadas en el presente Acuerdo, 

Las facifidades a que se refiere este Acuerdo se otorg~ 

rán s6lo durante el año de 1973, en la inteligencia de que en las 

revisiones que se practiquen en años poste~iores al de 1973·, se o~ 

servará lo dispuesto en el punto IV de este propio .Acuerdo. 

Se establecerán los procedimientos necesarios que permi 

tan e\•aluar periódicamente los resultados obtenidos en cumplimiel)­

to de lo dispuesto en este Acuerdo. 

Este acuerdo arriba mencionado deja sin efecto las dis­

posiciones administrativas que se opongan a su ~ontenido. {Acuerdo 
102-117 del 12-I-73). 



l.2 Exposici6n de Motivos del C6digo Fiscal 

de la Federaci6n vigente en los años de 

l.979 y 1980. 

:n. 

Es fundamental, para lograr concluir el alcance del 

articulo 64, tema a tratar en el siguiente punto, el estudio -

de la exposici6n de rnot-ivos del C6digo Fiscal de la Foderación 

para los años de 1979 y 198~, que elabor6 el Presidente de la 
Repdblica por lo que a continuaci6n se citan: 

EXPOSICION DE MOTIVOS 

ARTICULO 84-A 

CODIGO FISCAL -DE LA FEDERACION 

TEXTO VIGENTE EN 1979 

Las modificaciones que se proponen en esta materia, 
están encaminadas a complementar la facultad de las autoridades 

fiscales y adecuar sus disposiciones a las reformas que el Eje­

cutivo a mi cargo a propuesto introducir en el sistema fiscal -
del pa1s. 

Por otra parte, se establece en el articulo 84-A, -
que en caso de que los causantes paguen correctamente sus iln­

puestos correspondientes al ültimo ejercicio de 12 meses y -­

siempre que esto,}º hagan antes de iniciarse la aplicaci6n de 
las facultades fiscales de comprobac~6n, la Secretnrta no li­
quidar~ los ejercicios añteriores. Tal medida est4 encaminada 

a fomentar que los causantes cumplan sus obligaciones fiscales 

en forma correcta, atendiendo a que si lo hacen evitar6n la li­

quidación por ejercicios an.~eriores. 
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Tal situaci6n a la vez que beneficia a los causantes 
permitirá una mayor recaudaci6n al Gobierno Federal. 

En la Ley que reforma, adiciona y deroga diversas -

disposiciones fiscales, publicada en el Diario Oficial de 29 de 

diciembre.de 1978, se adicion6 el art!culo 84-A del C6digo Fis­
cal de la Federaci6n, 'el cual entr6 en vigor el lo. de enero de 

1979, quedando dicho articulo en los t~rminos siguientes: 

Las autoridades fiscales para fijar en cantidades li­

quidas cr~ditos fiscales o dar las bases Para su liquidacidn, con 

motivo de la aplicaci6n de sus facultades de comprobaci6n respec­

to de impuestos federales que se pagan mediante declaraci6n pe-­
r.i6dica formulada por los causantes, procederán como sigue: 

I.- Liquidarán si procede, en primer lugar las obliga­
ciones del causante correspondientes al filtimo ejercicio de 12 -

meses por el que se hubiera presentado o debi6 Presentarse decl~ 

raci6n antes de iniciarse la aplicación de las f~cultades fisca­
les de comprobacidn, as! como por el tiempo transcurrido entre -

la fecha de terminacidn de dicho ejercicio y el momento de ini­

ciaci6n de la aplicaci6n de las citadas facultades. La rnenci6n 

a ejercicio en este articulo se entenderá referida al año de ca­
lendario en los casos en los cuales las leyes fiscales no seña­

len a aquél como período de causacidn. 

Cabe hacer notar que el artículo 84-A Fracc. VII del 

cddigo Fiscal de la Federaci6n de 1979, disponía que si en el -

periodo a que se refiere la fraccidn I el contribuyente hubiere 
incurrido en las irregularidades a que se refiere la fracci6n II, 
se podrán formular liquidaciones por los ejercicios anteriores, 

aOn cuando la modificación a la ba~e gravable no d6 lugar a li­

quidaci6n. 
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Asimismo en las fracciones I y II se preceptuaba: 

I.- Liquidarán si procede, en primer lugar, las o­
bligaciones del causante correspondientes al ültimo ejercicio 
de doce meses por el que· se hubiera presentado o debi6 presen­

tarse declaraci6n antes de iniciarse la aplicación de las fa­

cultades fiscales de c~mprobaci6n, así como por el tiempo - -
transcurrido entre la fecha de terminación de dicho ejercicio 
en este art!culo se entenderá referida ~l año de calendario -

en los casos en los cuales las leyes fiscales no señalen a -­
aquél corno periodo de causaci6n. 

II.- Si al liquidar las obligaciones del causante 

correspondiente al período a que se refiere la fracción ante-

. rior, se determina que el causante incurrió en irregularida­
des, se podrán formular, en el mismo acto o con posterioridad, 
liquidaciones incumplidas del contribuyente, en ejercicios an­
teriores, sin m~s limitaci6n que lo dispucoto en el artículo 
88 de este Código, inclusive los que no se pudieron liquidar -
con anterioridad, por la aplicación de este articulo. 

Las irregularidades a que se refiere esta fracción 
consistir~n en ••••. ; lo dispuesto en los incisos a), bl, c), 
d), el, f) y g) de la misma fracción. 

Disposición que estaba en contra de la garantía in­

dividual que consagra el articulo 23 de la Carta Magna, en el 
cual se asienta que •••• 11 Nadie puede ser juzgado dos veces por 
el mismo delito, ya sea que en el juicio se le absuelva o se -
le condene. Queda prohibí-O.a la práctica de absolver de la ins­
tancia", toda vez que la autoridad fiscal tenia la facultad de 
revisar los estados financieros en cualquiera de sus renglones 
de la declaraci6n en el roo~cnto que esta se diese cuenta y de­
terminara cuantaa veces fuese las diferencias de impuestos que 
detectar en los renglones de la declaración. 
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CAPITULO II 

II.l ALCANCE DEL ARTICULO 64 Y REQUISITOS QUE DEBEN 

CUMPLIRSE PARA GOZAR EL BENEFICIO. 

II.l ALCANCE DEL ARTICULO 64 

41. 

Antes de proceder al análisis del estudio del art!culo 

en comento, es conveniente tener presente dicho precepto por 1~ 

que con tal fin, a continuaci6n se transcribe con sus reformo~ 

para 1984. 

Articulo 64.- Lns autoridades fiscales, con motivo del 
ejercicio de sus facultades de comprobaci6n respecto de contri­

buciones que se pagan mediante declaración periódica formulada 

por los contribuyentes, procederán como sigue para determinar -

< contribuciones omitidas. 

I.- Determinación, en primer lugar, las contribuciones 

omitidas en el Oltimo ejercicio de doce meses por el que se hu­
viera presentado o debi6 de haber sido presentada la declaración, 

a m~s tardnr el día anterior al en q1Je se ejerzan las facultades 

de comprobaci6n, as1 como las contribuciones correspondientes al 

per!odo transcurrido entre la fecha de terminación de dicho ejer­

cicio y el momento en que se ejerzan las citadas facultades. 

Si se tratase de contribuyentes cuyos estados financie­

ros hubieran sido dictaminados por contador pdblico autorizado, 

se considerar~ como dltimo ejercicio, aquel de doce meses por el 

que se haya presentado el ültimo dict.'.1men, salvo que hubieran -

transcurrido cuando menos doce meses de que presentó dicho dictá­

men sin haber presentado otro. En est:os casos la determinaci6n -

tambi~n podr! abarcar los meses posteriores a la presentación -
del Oltimo dictamen. Lo dispuesto en este párrafo se aplicar~ -

tambi~n a un ejercicio irregular siempre que el ejercicio regular 

inmediato anterior tambi~n est~ dictaminado. 
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Al comprobarse que durante el período a que se refie­
re la fracci6n anterior se omiti6 la presentaci6n de la declara -
ción del ejercicio de alguna contribuci6n, o que el contribuyen~e 
incurri6 en alguna irregularidad, se podrán determinar, en el mi~ 

mo acto o con posterioridad, contribuciones omitidas correspon -­
dientes a ejercicios anteriores, sin más limitación que lo dis -­
puesto en ~l articulo 67 de este C6digo, inclusive las que no se 
pudieron determinar con anterioridad; por la aplicaci6n de este -

artículo. 

Las irregularidades a que se refiere esta fracci6n, -­
son las siguientes: 

a).- Omisi6n en el pago de participación de utilidades 
a los trabajadores de acuerdo con la utilidad f i~ 

cal declarada. 

b}.- Efectuar compensación o acreditamiento improcede~ 
te contra contribuciones a su c~rgo, u obtener en 
forma también improcedente la devolución de con -
tribuciones, por m~s de 5\ sobre el total de las 
declaradas. 

e).- Omisión en el pago de contribuciones por más del 

5% sobre el total de las declaradas por adeudo -­
propio. 

d) .- Omisi6n en el entero de 1a contribuci6n de que se 

trate por más del 5% sobre el total retenido o 
que debi6 retenerse. 

e).- Cuando sed€ alguno de los supuestos n que se re­
fiere el artículo 55 de este Código. 
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f).- No solicitar la inscripci6n en el registro federal 

de contribuyentes cuando se est~ obligado a ello o 

no presentar el aviso de cambio de domicilio fis -

cal o hacerlo extemporáneamente, salvo cuando se -

presenten en forma espontánea. Se considerará que 

se incurri6 en ia irregularidGd señalada en este -

inciso, ·aGn cuando los supuestos mencionados en el 

mismo hubiesen ocurrido en ejercicios o períodos -

distintos a los que se reliere la fracci6n I de e~ 

te artí.culo. 

g}.- Proporcionar en forma equivocada u omitir la info~ 
rnaci6n correspondiente al valor de los actos o ac­

tividades realizadas en cada entidad federativa -­

cuando tengan establecimientos en dos o más entid~ 

des, siempre ciue la omisi6n o alte!."aci6n e:<ceC.a en 

m:is del 5\ de las cantidadc's que debieron propor -
cionaree de acuerdo con las actividades realizadas. 

(1) h).- Consignar informaci6n a datos falsos en los esta -

dos de resultados reales del ejercicio que se pre­

senten para solicitar reducci6n de los pagos prov! 

sionales, o en los informes ?cerca del movimiento 

de efectivo en caja y bancos, cuando se solicite -
el pago a plazos y sea diferido o en parcialidades. 

Siempre se podrá volver a determinar contribuciones orn! 

tidas correspondientes al mismo ejercicio, cuando se comprueben h~ 

ches diferentes. 

Si se incurre en alguna de las irregularidades señala -

das en esta fracci6n, se podrá incluso, determinar contribuciones 
omitidas distintas a aqu~llas en que se comcti6 la irregularidad, 

aGn cuando correspondan a ejercicios anteriores. 
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cuando las autoridades fiscales que ejerzan sus facul­

tades de comprobaci6n sean competentes para revisar a los contri­

buyentes exclusivamente respecto de determinadas contribuciones -

se considerarán cometidas las irregularidades a que se refieren -

los incisos b), e) y d} de esta fracci6n, aQn cuando los porcien­

tos señalados en dichas fracciones se refieren solamente a las -­

contribuciones en relaci6n a las cuales tenga competencia la auto 
ridad fiscal de que se trate. 

III.- Aún cuando se presenten declaraciones compleme~ 
tarias después de que se inicie el ejercicio de las.facultades de 

comprobaci6n por las autoridades fiscales o las formas de correc­
ción de la situaci6n fiscal a que se refieren 1os art!culos 58 y 

76, se podrán determinar contribuciones omitidas por los ejercí -

cios anteriores. 

IV.- Las declaraciones complementarias o las formas -
de cocrecci6n de la situaci6n fiscal a que se refieren los artic~ 
los 58 y 76, correspondientes aper!odos anterio~es a los señala -
dos en la fracci6n I, podrán ser motivo de determinación de con -
tribucioncs en cualquier tiempo por lo que se hace a los concep -
tos que hubieran modificado. 

V.- Las contibuciones retenidas o que debieron rete -
nerse podrán ser determinadas en cualquier tiempo, aún cuando en 

el último ejercic.io sujeto a fiscalizaci6n no se determinen con -
tribuciones o no se encuentren irregularidades a que se hace rcf~ 
rencia en 1a fracci6n II de este artículo. 

VI.- Si en el per!pdo a que se refiere la fracci6n I, 
el contribuyente hubiera incurrido en las irregularidades a que -
se hace referencia en la fracci6n II, se podrán hacer las modifi­
caciones a que haya lugdr por los ejercicios antericres, aún cuu~ 
do las mismas no den lugar al pago de contribuciones. 
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VII.- No obstante lo dispuesto en la fracci6n I de es­

te artículo, las autoridades fiscales siempre podrán determinar -­

contribuciones por un periodo menor del que se señala en dicha - -
fracci6n. 

Lo dispuesto en este 'artículo no es aplicable a aporta­

ciones de seguridad social, contribuciones sobre ingresos provenieE 

tes del extranjero, al impuesto sobre ten~ncia o uso de veh!culos; 
ni respecto de las deducciones por creaci6n o incremente de reser­

vas de pasivo cuando los pagos correspondie9tes se efectúen.en - -
ejercicios posteriores a aquél en que se hizo la deducci6n, ast e~ 

mo de los ejercicios en que se incurrió en pérdidas para efectos 

del Impuesto sobre la Renta, cuando dichas p~rdidas se disminuyan 
total o parcialmente, en el ejercicio respecto del cual se ejercen 

· las racultades de comprobaci6n: tampoco es aplicable en el ejerci­
cio inmediato anterior a aquél en que se incurri6 en p~rdida, cun~ 
do éste se disminuya en dicho ejercicio. 

No se impondrán multas por omisi6n en el pago de contri 
buciones, cuando éstas no puedan determinarse en virtud de lo dis­

puesto por este articulo. 

Lo establecido en este articulo no limita el ejercicio 
de las facultades de comprobaci6n de las autOridades fiscales. 

Que es una declaraci6n? 

Declaración es el documento oficial en el que se hace -

constar, el entero de una contribuci6n a cuyo pago se encuentra 
obligado el sujeto pasivo en la relación jurídico tributaria. 

Hay que señalar que el contribuyente, según sus activi­
dades tiene diferentes obligaciones, entre otra& encontramos las -
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que se deben presentar en diferentes plazos (Vg. la del Impuesto -

al Valor Agregado mensualmente, Pagos Pro~isionales de Personas -­

que tienen Ingresos por Honorarios y en general por la prestaci6n 

de un Servicio Personal Independiente cuatrimestralmente, las em -

presas, personas físicas las anuales). 

Respecto a las declaraciones anuales que revice la aut2 

ridad fiscalizadora, estas pueden se~ a su vez: irregulares, com -

puestas o normales. 

Se dice que son irregulares cuanao el contribuyeñte no 

termina el plazo completo (Vg. en una declaraci6n aftual el contri­

buyente se da de alta el lo. de enero de 1982 y el 12 de junio del 

mismo año se da de baja) el ejercicio no lo tcrmin6 pero tiene la 

obligaci6n de presentar sus estados financieros en el año de 198~ 

5U ~eclarnci6n anual. 

Declaración compuesta es la que están sobrepuestos los 

meses y éstas deben presentarse en los términos .de la ley (Vg. el 

contribuyente que se dé de alta el lo. de septiembre de 1981 el -­

cierre de su ejercicio es el 31 de agosto de 1982) pero si el con­

tribuyente opta por regularizarse, entendiéndose cerrar el ejerci­

cio en diciembre,la autoridad al revisar la declaraci6n puede to -

mar la revisi6n desde el lo. de septiembre de 1981 al 31 de dicie~ 

brc de 1982, toda vez que al año 3 meses sería el ejercicio compl~ 

to del contribuyente. 

Oeclaraci6n regular: esta declaraci6n comprende del ler. 

día de enero al 31 de diciembre de cualquier año, toda vez que la 

ley lo regula en su Ley del Impuesto sobre la Renta los términos -

para presentar su declaraci6n. 



4 7. 

Respecto a la revisión hecha en dictamen hay que seña -

lar que si el contador presentó después del plazo que la ley seña­

la para presentar ~sta, corre término desde ese momento en que pr~ 

senta el dictamen el contador registrado (Vg. el contador registr~ 
do presenta el dictamen e1 6 de junio de 1982, su presentaci6n no~ 

mal era el 31 de marzo de 1982 18. autoridad ptiede revisarlos hasta 

el 6 de juñio de 1987, toda vez que no ha caído en la figura de la 

caducidad que en capítulo posterior tratare~os), 

II.2.- EL ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES POR EL QUE SE -­
PRESE!ITO DECLARACION. 

El contribuyente tiene la obligaci6n de presentar sus -

declaraciones según lo dispuesto en los artículos 20 y 21 del C6di 

1
90 Fiscal de la Federaci6n vigentes; artículo 20. "Las contribuci~ 

nes y sus accesorios se causa:r;"án y pagarán en moneda nacionnl ..• ". 

Artículo 21 "cuando no se cubran las contripuciones en la focha o 

dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscalc9, deberán p~ 
garse recargos en concepto de indeminizaci6n al fisco federal por 

falta de pago oportuno. Dichos recargos se calcular~n conforme a 

una tasa que será 50% mayor de la tasa que mediante ley fije anua! 

mente el Congreso de la Unión, tomando en consideraci6n el Costo -
Porc~ntual Promedio de Captación de Recursos del Sistema Bancario, 

proporcionado por el Banco de México~. 

En caso de que el contribuyente omita la obligaci6n de 

p~esentar dichas contribuciones y accesorios, existe disposici6n -

de procedimiento para la verificaci6n y cornprobaci6n en el propio 

c6digo para estimar los ingresos del contribuyente corno lo es el -

precepto 55 del citado Código. "Las autoridades fiscales podrán·­
determinar presuntivamente la utilidad fiscal de los contribuyen -

tes, as! como el valor de los actos o actividades por los que de -

ban pagar contribuciones cuando: 
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I.- Se opongan u obstaculicen la iniciaci6n o desarro­

llo de las facultades de comprobación de las autoridades fiscales; 

u omitan presentar la declaraci6n del ejer~icio de cualquier con -

tribuci6n hasta el momento en que se inicie el ejercicio de dichas 

facultades y síempre que haya transcurrido más de un mes desde el 

dia en que venci6 el plazo para la presentaci6n de la declaración 

. de que se t·rate. Lo dispuesto en esta fracci6n no es aplicable a 

aportaciones de seguridad social. 

II.- No presenten los libros y registro de contabilidad, 

la documentaci6n comprobatoria de más del 3% de alguno de lós con­

ceptos de las declaraciones, o no proporcionen los informes relat! 

vos al cwnplimiento de las disposiciones fiscales. 

III.- Si de alguna de las siguientes irregularidades: 

a),- Omisión del registro de operaciones, ingresos o 

compras, as! como a1teraci6n del costo, por más de 

3% sobre los declarudos en el ejercicio. 

b).- Registro de compras, gastos o servicios no realiz~ 

dos o no recibidos. 

c).- Omisi6n o alteraci6n en e1 registro de existencias 

que deben figurar en los inventarios, o registrar 

dichas existencias a precios distintos de los de -

costo, siempre que en ambos casos, el importe exce 

da del Ji del costo de los inventarios. 

IV. - No cumplan con las obligaciones sobre valuaci6n de 

inventarios o ~o lleven el procedimiento de control de los mismos, 

que establezcan las disposiciones fiscales, 
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v.- Por otras lrregularidades en la contabilidbd que -

imposibiliten el conocimiento de sus operaciones. 

Todas estas normas están encaminadas indudablemente a -

combatir la evasi6n fiscal por parte de los contribuyentes, quienes 

pueden recurrir a un sin número de maniobras para evadir el cumpll 
miento de sus obligaciones. 

El precepto aritcs transcrito fija su atención en la co~ 

tabilidad del contribuyente y dá varios supuestos mediante los cu~ 

les, en caHo de descubrir las autoridades una de estas maniobras,­

presumirá que estti frente a omision<3s del su~eto. 

En efecto, considera la ley que existe presunción juris 

tantum, de que la inforrnaci6n contenida en libros, registros, sis­
temas de contabilidad, documenti0.ci6n comprobatoria y corresponden­

cia que se encuentra en poder del sujeto fiscalizado, corresponden 

a operaciones celebradas por ~l, aún cuando aparGzcan sin FU nom -
bre o .::i. nombre de un tercero, y consecuenteinente al cont.ribuyenc.e 

le corresponde destruir esa prcsunci6n mediante la aportaci6n de -

pruebas id6neas, que serían en este caso las documentales y peri -
ciales que dieran convicci6n a la propia autoridad fiscalizadora o 

~l Tribunal Fiscal, de lo contrario. 
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LA RELACION JURIDICA TRIBUTARIA EN LA DOCTRINA 

Para narciso Amaros para en su ~bra. "La relaci6n jur!.. 

dica tributaria es anterior a lil f ijaci6n o detcrminaci6n de la si 
tuaci6n tributaria, lo que no obsta para que pueda haber otras - -

prestaciones tributarias diferentes. Aunque carezcan de importan­

cia, conviéne, sin emba~go, teneraleas en cuenta para evitar conf~ 

sienes. La relaci6n tributaria trasCendente es la que con carác -
ter previo a cualquier obligaci6n o declaraci6n administrativa ti~ 

ne por objeto la verificaci6n de la situaci6n tributaria, es decir, 

formalmente, la actividad tendiente a delimitarla. El hecho o ci~ 

cunstancia de que esta verificaci6n se realice con ~urna rapidez no 

impide que olvidemos la existencia de la relaci6n tributaria. Cua~ 

quier análisis la pone de manifiesto. 

La obligaci6n tributaria es fundamentalmente obligaci6n 

de d-3.r, y se patentiz~ en la mayor parte de los supuestos o casos; 
constituye la terminaci.6n normal de todas las relaciones tributa -

rias a que nos venimos refiriendo. 

Junto a esta obligaci6n tributaria, manifestada en una 

prcstaci6n de dar, pueden existir otras obligaciones tributarias -

de naturaleza distinta que obligan al contribuyente a hacer, a co~ 

sentir o a tolerar, y que pone de manifiesto unas prestaciones di~ 
tintas de la propia de las obligaciones tributarias característi -

cas u obligaciones de dar y que pueden vivir antes, en o después -

de las obligaciones de dar. 

Con independencia de esa relaci6n tributaria fundamen -

tal y previa pueden existir otras obligaciones tributarias de dar, 
como consecuencia de la obligación tributaria específica. Cuando 

se refieren a las obligaciones d~ aar devoluci6n de ingresos son -
posteriores eirnpre a la relaci6n tributaria fundamental. 
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La obligaci6n tributaria de dar es fundamentalmente an! 

loga a su hom6nirna en el derecho privado, pues produce, en esencia, 

las características propias de las obligaciones de dar en rama de 

derecho. 

La situaci6n tributaria es el presupuesto de la obliga­

ci6n tributaria especifica y desarrolla, respecto a ella, el mismo 

papel que el hecho tributario respecto a la relaci6n tributaria. 

Las obligaciones típicas de dar son posteriores a las -

de hacer, que también existan en la relaci6h tributaria". (6). 

Adolfo Pérez Carretero en su obra "Nacimiento de la Re­

lac i6n Tributaria y el Acto de Liquidaci6n", señala que "El crédi-

,to tributario del.a administraci6n frente al sujeto pasivo del -­
tributo es una obligaci6n legal que se origina cuando se veri~ica 

el hecho imponible, el cual liga la ley la existencia del tributo 

y nace cuando lo determina la ley; sin embargo, aunque el tributo 
si es cierto que surge creado por la norma para determinar la suma 

debida por el obligado se requiere un acto administrativo que con­

crete la cuantía de la deuda, de la misma forma que una sentencia 

judi~ial concreta una obligación entre dos sujetos. De esta suce­
sión de momentos jurídicos ha surgido el problema de la naturaleza 

del acto de liquidaci6n: Como la norma jurídica define el hecho i~ 

ponible y el acto de liquidación aplica la norma y concreta la su­
ma debida por el obligado, se discute si es la ley la creadora de 

la relación tributaria o el acto administrativa de liquidación ti!_ 

ne efecto constitutivo: Si la relación surge al verificarse el -­
presupuesto legal o en el acto de liquidaci6n" (7) • 

Para concluir este punto hay que hacer la diferencia e~ 

tre present6 y debi6 presentar la declaraci6n el sujeto pasivo de 

la :celaci5n jurídica tributaria. 

(6) Narciso Amoros "Derecho Tributnrlo 2a. Edlcl6n. F.dltorlal de Den-cho Finan­
clrro. Hadrld 1970 lmpr(.'60 en E!i.pai\a. pag. 268. 
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Present6 es cuando el contribuyente cumple con los pla­

zos que señalan las leyes fiscales. 

Y debi6 presentarse cuando el contribuyente se pasa do 

los plazos que señalas las disposiciones fiscales el cual está co­

metiendo infracciones y la autoridad podrá imponerle sanciones y -

. estas extin'guen en el plazo de cinco, años contados a partir del -­

d!a en que se presentó o debi6 presentar la declaraci6n, como lo -

dispone el artículo b7 del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

"Artículo 67".- Las facultades O.e las autoridades fis­
cales, para comprobar el cumplimiento de las disposiciones fisca -

les, determinar las contribuciones omitidas y sus accesorios, así 

como para imponer sanciones por infracciones a dichas disposiciones, 

se ~xlingucn en el plazo de cinco años contado a partir del ara s! 
q:1ier.tC> a aqL:Pl en que: 

T.- Se presentó o debi6 presentarse la dec1araci6n del 

ejercicio, cuando se tenga obligación de hacerlo. En estos casos 

lüs facultades se extinguirán por ejercicios completos, incluyendo 

aquellas facultades relacionadas con la exigibilidad de obligacio­

nes distintas de la de presentar la declaración del ejercicio. No 

obstante lo anterior, cuando se presenten declaraciones complemen­

tarias ol plazo empezará a computarse a partir del día siguiente -

a aquél en que se presentan, por lo que hace a los conceptos modi­

Licados relaci6n a la Gltima declaraci6n de esa misma contribu­

ci6n en el ejercicio, 

II.- Se presentó o debi6 haberse presentado declaraci6n 

o aviso que corresponda a una contribución que no se calcule por -

cjcrc icios o a po,rtir de que se causaron las contr ibucio11cs cu.:indo 

no exista la obligaci6n de pagarlas mediante declaraci6n. 

(7) Adolfo Carr<!t".t'ro P~rcz. "Derecho Flnnncl<:>ro 11 :ln. f.dición, Madrid Rspnñn,Snn­

':.f llnna. s.l\.J-'.dlcfonc-:> 19()8. pag 52. 
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IIJ.- Se hubiere cometido la infracci6n a las disposici~ 

nes fiscales: pero si la 1nfracci6n fuese de carácter continuo o -

continuado, el t~rmino correrá a partir del día siguiente al en -­

que hubiese cesado la consumaci6n o se hubiese realizado la última 

conducta o hecho, respectivamente. 

El plazo señalado en este artículo no está sujeto a in­

terrupci6n :,· s61o se suspenderS cuando se. interponga algún recurso 

adrninis~rativo o juicio. 

Las facultades de las autoridades fiscal~s para investi 

gar hechos constitutivos de delitos en materia fiscal, no se exti~ 
guirán conforme a este artículo. 

LOS contribuyentes, transcurridos los plazos a que se -
refiere este artículo, podrán'solici~ar se declare que ~e har. ex -

tinguido las facultades de las autoridados 'fiscaloa. 

II.4 QUE LOS CONTRIBUYENTES PRESENTEN CORRECTA Y VERAZ­
MENTE SU OECLARACION CORRESPONDIENTE AL UL'rIMO - -
EJERCICIO DE 12 MESES POR EL QUE DEDAN HACERLO. 

Al respecto en la fracci6n II del articulo 64 del C6di­

go en comento señala que si los contribuyentps cumplen correctame~ 
te y verazmente con la última declaracl6n que presente, la autori­

dad tendrá facultad de revisar sus estados financieros, más no te~ 

drá la facultad de determinar sus estados financieros. La declar~ 

ci6n debe ser de los 12 meses, el ejercicio último¡ pero sin que -

se cometan irregularidades como las son: 

a).- Omisión en el pago de participaci6n de utilidades 

a los trabajadores de acuerdo con la utilidad fiscal declarada. 
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b) .- Efectuar compensación o u.creditamiento improcede~ 

te contra contribuciones a su cargo, u obtener en forma también i~ 

procedente la dcvoluci6n de contribuciones por más del 3% sobre el 

total de las declaradas. 

e).- Omisi6n.en el pago de contribuciones por más del 

3% sobre el total de las declaradas por adeudo propio. 

d) .- Omisi6n en el entero de la contribución de que se 

trate por mils del 3% sobre el total retenido.o que debi6 retenerse. 

e).- Cuando se dé alguno de los supuestos a que se re­

fiere el artículo 55 de este Código. 

Artículo 55.- "Las autoridades fiscales podr5.n determinar 

prer.U:"ltÍ\"amc;ite la utilidad fiscal de los contribuyentes, así corno 

el valor de los actos o actividades por lo que deban pagar contri­

buciones, cuando: 

I.- Se opongan u obstaculicen la iniciaci6n o desarro­

llo de las facultades de comprobaci6~ de las autoridades fiscales 

u omitan presentar la declaraci6n del ejercicio de dichas faculta­

des y siempre que haya transcurrido m§s de un mes de el d!a en que 

venci6 el plazo para la presentaci6n de la declaraci6n de que se -
trate. Lo dispuesto en esta fracci6n no es aplicable a aportacio­

nes de seguridad social. 

II.- No presenten los libros y registros de contabili -

dad, la documentaci6n comprobatoria de m~s del 3% de alguno de los 

conceptos de las declaraciones, o no proporcionen los informes re­

lativos al cumplimiento de las disposiciones fiscales, 

III.- Se dé alguna de las siguientes irregulnridades: 
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a} Omisi6n del registro de operaciones, ingresos o co~ 

pras, as! como alteraci6n del costo, por más del 3~ sobre los de -

clarados en los ejercicios. 

b) Registro de compras, gastos o s.ervicios no realiza­

dos o no recibidos. 

e) Omisi6n o alteración en el. registro de existencias 
que deban figurar en los inventarios, o registrar dichas existen -

cias a precios distintos de los costos, sie~pre que en ambo~ casos, 

el importe exceda del 3~ del costo de los inventarios. 

IV.- No cumplan con las obligaciones sobre valuaci6n de 

inventarios o no lleven el procedimiento de control de los mismos, 

que establezcan las disposicipnes fiscales. 

V.- Por otras irregularidades. en la conl:ü.b.iliriad que -

imposibiliten el conocimiento de sus operaciones. 

La determinaci6n presuntiva a que se refiere este artí­
cul.o, procederá independientemente de las saciones a que haya lu -
gar. · 

Si los contribuyentes no incurren en estas irregularid~ 
des al presentar su dcc1aracj6n, la autoridad fiscal. podrá revisar 

los estados financieros de los 4 años anteriores conforme a las -­
atribuciones explicadas en el capítulo I. 

Pero si incurre en alguna de las irregularidades ya me~ 
cionad~s anteriormente 1a autoridad podrá determinur o liquidar al 
contribuyente el Último ejPrcicio que present6 y los 4 anteriores 

más en virtud, de que está cumpliendo con lo establecido en el ar­

tículo en comento y así no podrá obtener el. beneficio que está p1·~ 
visto en este precepto. 
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La Verif icaci6n y la Calif icaci6n.-

Expone el autor Mario Pugliese en su libro, "El proceso 

que culmina con la determinación del crédito fiscal" está. dirigido 
a dos fines distintos: 

a}.- Verificaci6n del heCho jurídico que condicional~ 
galmente la creación de la carga del contribuyente para el pago 
del impuesto. 

b).- Calificaci6n de la medida de esa obligaci6ñ. 

A ese proceso institucional, en su primera fase, está -

unido un aspecto represivo que se conecta con el derecho tributa -

ria penal, y que se encauza al descubrimiento de los fraudes fisc~ 

les con~istentes en el ocultamiento doloso del hecho al que la ley 

atribuye el nacimiento de la obligaci6n (por ejemplo: introducción 

al pais de mercancias sujetas a impuestos adicionales). 

El estudio de una instituci6n general que comprende to­

dos los campos del derecho tributari~, pues incluye el anúlisis de 

los diversos aspectos y medios de comprobar la existencia (verifi­
caci6n) o la ocultaci6n del hecho jurídico y de como lograr lu me­

dida exacta (calificaci6n) de la obligaci6n que de este hecho se -

desprende de la ley, 

La importancia de la instituci6n puede atenuarse pero -

no eliminarse en algunos aspectos particulares, por ejemplo, en el 

de las tasas fijadas para el pago de servicios públicos, que nor -

ITia lmentc se hnce al solicitarse un servicio particular del Estado. 

En consecuencia, por regla general,. el hecho jurídico que las ori­

gina es un acto voluntario de quién aprovecha la prestaci6n esta -

tal su pago se encuentra IN RE IPSA y ese hecho no necesita proce-
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dimiento particular que lo califique. El mismo fen6meno ocurre -

con algunos lmpuestos sobre consumo, determinados en proporci6n al 

peso, la cantidad o al número de las cosas consumidas. Pero hay -

tasas cuyo pago es obligatorio aGn en vía indirecta, independient~ 

mente de una solicitud específi~a del contrib~yente, y respecto a 
las cuales,. por lo tanto, se necesita conocer, comprobar, verifi -

·car administrativamente.la prestaci6n del servicio gubernamental. 

II.5 QUE CONTI~UEN CUMPLIENDO CORRECTAMENTE CON SUS 

OBLIGACIONES FISCALES. 

En este orden de ideas el contribuyente debe de seguir 

presentando sus delcaraciones correctamente para que goce del ben~ 
1 

ficio, es decir, desde el mom~nto que presenta. la primera doclara­

ci6n correctamente, la autoridad fiscalizado~a corno ya quedó ante­

riormente asentado tendrá la facultad de r~visar lo:; ejercjcios ª!.!. 

teriores más no de determinar un crédito fiscal al efecto, presP.n­

tando las subsecuentes declaraciones correctamente el contribuyen­

.te gozará del beneficio; pero el contribuyente dejar.§ de gozar del 

beneficio si. presenta un ejercicio correctamente y el ulterior eje!:, 
cicio lo presenta con irregularidades la autoridad podrá a partir 

del ejercicio irregular determinar los crédi,tos anteriores al eje.E. 

ciclo que present6 correctamente, es decir V.g. si el contribuyen­

te presenta su delcaraci6n correctamente el ejercicio de 1982 y el 

ejercicio de 1983 lo presenta con irregularidades, la autoridad -­

competente podrá determinarle al contribuyente, los ejercicios de 

1983, 1981, 1980 y 1979, (el de 1982 fué correcto). Ahora bien, -
en otro caso si el contribuyente presenta correctamente los ejerc.!, 

cios de 1980, 1981, 1982 y as! mismo presenta con irregularidades 

el ejercicio de 1983, 1a autoridad competente podrá determinarle -
los créditos fiscales que correspondan conforme a las infracciones 

que hayan cometido por los ejercicios de los años de 1983 y 1979 -
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(1980, 1981, 1982 fueron correctos) esto quiere decir que la auto­

ridad conforme al artículo en comento tiene la facultad de determ! 

nar créditos fiscales, los 5 años anteriores. 

El objeto de la obligación es para los autores en doc -

trina: 

OBJETO DE LA OBLIGACION 

"Para el autor Mario Pugl'iese el.objeto de la ob~igaci6n 

tributaria es la parte alicuota del patrimonio o del ingreso de -­

los contribuyentes, o el porcerytaje del precio o del valor de de -

terminados bienes (impuestos sobre ventas y consumos), o la canti­

dad fija que el contribuyente debe entregar al Estado, para pagar 

\1na deuda fiscal propia o ajena''. 

LA CAUSA DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

"La obligaci6n tributaria, como cualq.uiera otra, tiene 

una cüusa que, en el sentido y dentro de los límites que después -

precisa y justifica el cobro al que están sometidos los patrimo -­

nios y los ingresos de los contribuy~ntes .(8) 

La obligación tributaria se justificará solo por la co~ 

sideraci6n de que el Estado puede de hecho, aplicar cualquier im -

puesto y puede usar medios coercitivos para exigir su pago, des.:ip!!_ 

recería toda distinci6n ética y jurídica entre impuestos y extor -

sienes arbitrarias del poder público. Para desvirtuar esta obser­

vaci6n no se podría objetar el hecho de que en casi todos los Est~ 

dos modernos, son los mismos contribuyentes quienes permiten, por 

la intervcnci~n de sus representantes, que se les cobren los trib~ 

tos porque se trata de establecer las bases éticas y jurídicas de 

un hecho que ha existido en todas las épocas y en todos los Estados 

(8) Ha.río Pugllese "lnsltuciones de Derecho Fi.lanciero~ 2n. f.dición.-Héxlco O.F.­

F.ditorial Porrua S.A •• 1976 .• pag. 58. 
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cualquiera que haya sido su estructura pol!tica- y no s61o en una 

etapa histórica actual de organizaci6n de todos los Estados cante~ 

poráneos; en todos ellos, sin embargo, es común el cobro del im -­

puesto". 

FUENTE DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

"La obligaci6n tributaria es upa -obligaci6n ex-lege de 

naturaleza pública y por lo ·tanto la fuente exclusiva de la que d~ 

riva es la ley. Con esta expresión habla genéricamente no ~6lo de 

la ley en un sentido técnico-constitucional, sino de cualquier me­

dida de los poderes pGblicos que tenga ese valor fo~mal. Al ha -­

blar de la ley formal se refiere exclusivamente a este concepto, -

sin afirmar, lo que sería erróneo, que las leyes tributarias no s~ 

'lo sean también en un sentido.material, corTio otros han sostenido.­

La ley tributaria es material por su contenido, como c~alquicr --­
otra ley, por incluir en ellas un mandato, 'y porque existe un int~ 

rés (del Estado, que d~be coincidir con el de los contribuyentes)­

protegido por la norma jurídica, La t6sis de que la ley tributa -

ria ~s s6lo ley formal, fue sostenida particularmente por Orlando, 

al afirmar que aquélla no es más que la expresi6n de la voluntad -

del Estado como gobernante que contiene s6lo una orden dirigida a 

los súbditos, excluyentes de cualquier tutelF jurídica. Esto se -

encuentra en contraste absoluto con la esencia real de la norma -­

tributaria 11
• 

EL MOMENTO CARACTERISTICO OC LA FORMACION DE LA OBLIGA­
CION TRIBUTARIA. 

"La vida de la relaci6n del impuesto se inicia con el -

acto de promulgaci6n de la ley impositiva, pero se prolonga o int~ 

gra a traVés de una la~ga serie de netos jurídicos enmarcados de~ 

tro de los cuadros de la legislaci6n positiva y de la adjetiva y -

que siguen su curso proces~l hacia la calif icaci6n hasta llegar al 
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cobro. S6lo puede entenderse la fisonomía propia de la obligación 

tributaria si se tienen en cuenta dosas la.s realicones jurídicas y 

metajurídicas que incluyan al Estado y a los contribuyentes desde 

que se crea la norma legal en que se originan, hasta el momento en 

que la ley se aplica finalmente medü1ntc el cobro del tributo''. -­

(8). 

OBLIGACION TRIBUTARIA 

"Para el autor Héctor B. Ville
0

gas la deuda tributaria -

nace al producirse la situación de hecho a la cual condiciona la -

ley el establecimiento del gravamen. Se la
0

conoce con el nombre -

de 11 presupuesto de hecho", "hecho generador" y ·su torminología mSs 
habitual es la expres"i6n acuñada por Dino Jarach: "hecho imponible". 

Nos referimos concretamente al hecho imponible, más adelante. 

SUJETO ACTIVO.- El sujeto activo de la obligaci6n tri­

butaria es el ente que tiene derecho a la percepci6n del tributo.­

La potestad o el poder aplicar tributos pertene~e al Estado en su 

rama legislativa, pero otros entes públicos pueden ser autorizados 

a recaudar tributos y a realizar todos los actos relativos a su a~ 

ministración. Tal es lo que suele sUceder con las contribuiones -

de seguridad.social (parafiscalidad social) que ingresan dircctame~ 

te en las cajas de las entidades rcspectivas,(9) 

En los Estados unitarios existe un solo ente central -­

con facultades tributarias, aunque suele asignarse dichas faculta­

des a entes locales, como los municipios (tal es lo que ocurre en 

Uruguay). En los países con r~gimen federal de gobierno tienen p~ 

der tributario tanto la naci6n o ente central, como las provincias 

o Estados 1 discutiéndose en la Arge_ntina si los municipios tienen 

poder tributario originario o derivado. 

(9) Héctor D. Vlllegas 11Derecho Financiero Tribut~rio" Reimprestón Inalterada, -

f.dfciones de Palm3, nurnos Aire~ 1973. la. Edición. pags. llt9 y 150. 



61. 

SUJETO PASIVO.- De la obligaci6n tributaria es la per­

sona obligada al cumplimiento de la prestaci6n tributaria, sea en 

calidad de contribuyente o de responsable. Según las acertadas de­

íiniciones de los art:i.cu.los 24 y 27 del Modelo del C.T.A.L. (Códi­

go Tributario para Am~rica Lati~a), contribuyentes son las personas 

respecto de. las cuales se verifica el hecho ge'nerador de la oblig~ 

ci6n tributaria, y responsables son quienes, sin tener el carácter 

de contribuyentes, deben por disposici6n expresa de l.a ley, cum -­
plir las obligaciones atribu!das, 

OBLIGACIOU TRIBUTARIA 

Para el autor Carlos M. Guiliani Fourange, menciona en 

su libro "Es el deber de cumplir la prestaci6n constituye la parte 

fundamental de la relación jui:-ídico tributaria y el fin úllimo al 

cual tiene la institución del tributo". F.l cl.-3recho tr íbulc.rio o -

como un aspecto importante de él, es indudab1e. que aquél deber con;!_ 

tituye, desde el punto de vista t&cnico y en el sentir popular, el 
objetivo principal de la actividad desarrollada por el Estado en -
el campo tributario(lO) 

Opina que el contenido de ln obligQci6n tributaria es -

una prestación jurídica patrimonial, constit~yendo, exclusivamente, 

una obligaci6n de dar, dar sumas de dinero en la generalidad de los 

casos o dar cantidades de cosas, en las situaciones poco frecuentes 

en que el tributo es fijado en especie, pero siemp~e obligación de 

darº. 

El nacimient~ de la obligaci6n fiscal; est~ contemplado 

conforme a lo dispuesto en el artículo 31 del C6digo Fiscal de la 

Federación vigente. 

(10) Carlos H. Guiliani Fonrouge. "Derecho Financiero" Ja. Edición. Ediciones -

Palma.-llucnus Aires 1978. pag. 149. 
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Artículo 31.- "Las personas que conforme a las dispos! 

ciones fiscales tengan obligaci6n de presentar solicitudes en mat~ 

ria de registro federal de contribuyentes, declaraciones o avisos, 

ante las autoridades fiscales, así como de expedir constancias o -

documentos, lo harán en las formas que al efecto apruebe la secre­

taría de Hacienda y Crédito Público debiendo de presentar el núme­
ro de ejemPlares, los datos e informes y adjuntar los documentos, 

que dichas formas reguieran. 

En los casos en que las formas pra la presentaci6n Ue -

las declaraciones o avisos y expedici6n de tonstancias, que'preve~ 
gan las disposiciones fiscales, no hubieran sido aprobadas por la 

secretaría de Hücienda y Crédito Público, los obligados a presen -

tarlas las formularán en escrito por cuadriplicado que contenga su 
nornhre, domicilio y clave del registro federal de contribuyentes, 

i1HÍ como ot ejercicio y los datos relativos a la obligaci6n que 

prete[lc!nn ::umplir; en caso de que se trate de la obligaci6n de pa­

go, se deberá señalar además el monto del mismo. 

Los contribuyentes que tengan obligaci6n de presentar -

declaraciones peri6dicas de conformi9ad con las leyes fiscales re~ 

poctivas, las scguir&n prestando aun cuando no haya pago a efectuar, 

en tanto no presenten los avisos que correspondan para efectos del 

registro federal de contribuyentes. 

Los representantes, sea cual fuere el nombre con que se 

les designe, de personas no residentes en el país, con cuya inter­

venci6n ~stas efectGen actividades por las que deban pagarse con­

tribuciones, están oglibados a formular y presentar a nombre de 

sus representadas, las declaraciones, avisos y demás documentos -­
que seña1en las disposicion~s fiscales. 



63. 

Lns declaraciones, avisos, solicitud de inscripci6n en 

el registro federal de contribuyentes y demás documentos que exi -

jan las disposiciones fiscales, se presentarán en las oficinas que 

al efecto autorice la Secretaria de Hacienda y Cr€dito PGblico. -­

También podrán enviarse por medio del servicio postal en pieza ce~ 

tificada en los casos en que la propia Secretaría lo autorice, co~ 

forme a las reglas gene~ales que al efecto expida; en este último 

caso se tendrá como fecha de prcsentaci6n la del día en que se ha­

ga la entrega a las oficinas de correos. 

Las oficinas a que se refiere el·párrafo anterior, rec! 

birán las declaraciones, avisos, solicitudes y demá~ documentos t~ 

les y como se exhiban sin hacer observaciones ni objeciones y de -

volverán copia sellada a quien los presente. Unicamentc se podrá 

rechazar la presentación cuando no contengan el nombre del cor.tri­

buyt!nte, su clave de registro federal de- contrib11:¡entes, :3'J dorüc.~ 

lio fiscal o no aparezcan debidar.wnte firma'dos, no se t:icompañen -­

los anexos o tratándose de 'leclar~cionc&, &stas ~ontengnn errores 

aritméticos. En este último caso, las oficinas pot.lrSn cobrar las 
contribuciones que rcsult~n de corregir los errores aritm6ticos y 

sus accesorios. 

Cuando las disposiciones fiscales, no señalen plazo para 

la presentación de declaracione's, se tendrá por establecido el de 

quince días siguientes a la realizaci6n del hecho de que se trate. 

Asimismo la exigibilidad del crédito fiscal estfi regul~ 

do en el articulo 145 del citado Código Tributario. 

Artículo 145.- "las autoridades fiscales exigirán el P!! 

go de los créditos f iscalcs que no hubieren sido cubiertos o gara~ 

/tizados dentro de los plazos señalados por la ley, mediante el pr~ 
cedimiento admi~istrativo de ejccuci6n~. 
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S~ podrá practicar embargo precautorio para asegurar el 

inter~s fiscal, antes de la fecha en que e·1 crédito fiscal esté d~ 

terminado o sea exigible, cuando a juicio de la autoridad hubiera 

peligro de que el obligado se ausente, enajene u oculte sus bie -­

nes, o realice cualquier maniobra tendiente a e.vadir el cumplimie!!_ 

to. Si e1 pago se hiciere dentro d~ los plazos legales, el contr! 
buyente no estaría obliga.do a cubrir los gastos que origine la di­

ligencia y se levan~ará el embargo. 

El embargo quedará sin efect_o si ;a autoridad no ~mite, 

dentro del plazo de un año contado desde la fecha en que fue prnc­

ticado, resoluci6n en la que determine créditos fiscales. Si den­

tro del plazo señalado la autoridad los determina, el embargo pre­

cautorio se convertirá en definitivo y se proseguir§ el procedimie~ 
to admir.ist!·ativo de ejecuci6n conforme a las dispósiciones de es­
te> c.1pítulo, debiendo dejar constancia de la resoluci6n y de la n.9. 

tlficaci6n de lCl misma en el expediente de ejecuci6n. Si el part:!:_ 
culnr garantiza el interés fiscal en los términos .del artículo 141, 

se levCJintarS el embargo. 

En ningún caso se aplicará el procedimiento administra­

tivo de ejecuci6n para cobrar créditos derivados de productos. 

II.5A: SITUACION QUE NO ES APLICABLE EL BENEFICIO 

Las declaraciones o rectificaciones presentadas después 

de que oe inicia la comprobaci6n de .las autoridades fiscales no i!!!_ 

pedirá que se formule liquidaci6n por los ejercicios anteriores. 

Los contribuyentes deben de presentar dentro de los pl~ 

zos que estipula la ley, la presentaci6n de sus declaraciones co -

rrectamentc, para gozar Qel beneficio, si presenta declaraciones -

complementarias o de correcci6n después de los plazos señalados 
por la ley, la autoridad podrá de'terminar créditos fiscales en co..!!_ 
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tra de los contribuyentes por los ejercicio anteriores, no contra­
viniendo así lo dispuesto en el artículo 64 del Código Fiscal de -

la Fcderaci6n vigente. 

Las declaraciones complementarias correspondientea a p~ 

r!odos anteriores, podrán ser motivo de liquidaci6n en cualquier -
tiempo. 

Asimismo los contiibuyentes que presenten declaraciones 

complementarias correrá el tiempo desde la última declaración com­

plementaria que haya presentado el contribuyente para el término -
de cinco años en cuanto a la caducidad. 

Lo dispuesto en este articulo no es aplicable al dis~ue~ 

to sobre tenencia o uso de vct:ículos; ni respecto de los ej1?rci.-:ios 

en que se incurrió en pérdidas para efectos del Impuef:to sobre la 

Renta, cuando las mismas se amortizan total
1 

o parcialmente en el -

ejercicio que se liquida. 
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CAPITULO I II 

PROCEDIMIENTO QUE SEGUIRAN LAS AUTORIDADES EN CASO 
DE OMISION. 

lII.l Casos que procedeñ 

Para facilitar las excepciones al beneficio procede a -

su cstuio o análisis a las irregularidades que cometa el contribu­
yente como son: 

a).- La omisi6n en el pago de participaci6n de utili­

d~dcs a los trabajadores de acuerdo con la utilidad f iscül declar~ 
aa. 

b).- Efectuar compensaci6n o acreditarniento improce -

a~nte contra contribuciones a su cargo, es obtener en forma tam -­

bién improcedente la devoluci6n de contribucione.s, por más de 3% -

sobre el total de las declaradas. 

e).- Omis16n en el pagoºae contribuciones por más del 
3% sobre el total de las declaradas por adeudo propio. 

d) .- Omisión en el entero de la contribuci6n de que -

se trate por más del 3% sobre el total retenido o que debi6 rete -

nerse. 

d) .- Cuando se de alguno de los supuestos a que se r~ 
fiere el artículo 55 de este C6digo (anteriormente descrito). 

La autoridad podrá revisar ejercicios anteriores al Gl­
timo cuando el contribuyente no pueda acogerse al beneficio, en -­
virtud de que se sitúa en alguna de las hip6tesis de los artículos 
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5 y 64 fracci6n II incisos a), b), e} y d), sin más limitación que 
la caducidad. 

III.1.A LIMITACIONES ARTICULO 67 Y 146 (CADUCIDAD Y 

PRESCRIPCION) , 

Margain Manautou Emilio, asegura que la caducidad, ''en 

los últimos años, ia doctrina y la legislaci6n mexicana, así como 

nuestros tribunales, han introducido la figura procesal de la ca­

ducidad, en relaci6n con problemas de presc~ipci6n~ 

Sobre esto, la doctrina extranjera es casi unánime en -
aceptar que este problema ha sido ya superado pues "el pretendido 

distingo entre prescripci6n y caducidad" no existe, por que es t~­

tslr.icnte e>:".:r«fio e indefinible frente a la teoría de la obligaci6n 

tributaria, 

La distinci6n entre prescripci6n y ca.ducidad tuvo su -­

origen en la doctrina anterior de REICHSABGABERDNUNG. 

En efecto, dicha doctrina d_istinguí.a entre el derecho a 

la determinación del crédito y el derecho al cobro del mismo. En 

el primer caso, debería de hablarse de caducidad y en el segundo -

de prescripción. 

Sin embargo, hoy en día la doctrina considera liquidado 

este problema, pues la obligación tributaria no surge con ~a dete~ 

minaci6n o liquidación del tributo, sino con la realización de los 
actos que la ley señala como los que darán origen al nacimiento -­

del crédito fiscal. En otras palabras, ·al coincidir el pnrticular 

en la situaci6n que la ley señala como hecho generador del crédito 

fiscal, en ese momento y no por actos posteriores de la administr~ 

ci6n, surge la obligación tributa~ia a su cargo. 

(11) f'.nilio Harguln Hnnnutou Ita. Edicfón.-"lntroducción al Estudio dc.>l Derecho -

Tributario Ml'"xlcano".- Universidad AutónoiDA de S.L.P. • México l976 pag. 337 

y 338. 
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Al incorporar~e nuestra legislaci6n fiscal federal la 

figura de la caducidad, primero en la Ley del Impuesto sobre la 

Renta y después en el C6digo Fiscal de la Federación, ha introd~ 

cido la confusi6n y se ha cometido un grave error en perjuicio -

del fisco, ya que haga lo que haga éste para ~erificar lo decla­

rado por un contribuyente si dentro del plazo de cinco años no -

se le determinan diferencias a su cargo, esos actos no interrum­

pen el plazo y al finalizar el referido P.lazo, la acci6n fiscal 

habrá caducado. 

La innovaci6n mSs importante e introducida en materia 

relativa a la extinci6n de las facultades de las autoridades pa­
ra actuar, ·es el reconocimiento de que no está en presencia de -

un caso de prescripci6n, sino de un término que no puede ser in­

terrumpido ni suspendido. 

Esto constituye un principio de seguridad p~ra los -­

particulares, ya que éstos, ül término ser.alado por la disposi -

ci6n que se comenta, tendrán la certeza de que las autoridades -
~iscalcs no podrán ya ejercitar las facultades a que el mismo se 

refiere, cualquiera que sea el estado que guarda el ?rocedimien­

to administrativo que se hubiere dictado la reSoluci6n respecti­

va, si ésta no se hubiese notificado al afectado antes de que -­

concluya el plazo de cinco años. 

Ln disposición en cuesti?n ha sido interpretada en 

igual forma por la Sala Administrativa de la H. Suprema Corte de 

Justicia de la Naci6n. 

Como en M~xico cuando menos el 85% de los comerciantes, 

industriales omiten declarar sus ingresos y utilidades reales, y 
la Hacienda Pública no podrá jam~s revisar conforme a la Ley, de~ 

tro del plazo de cinco años, ni siquiera el 20% de esos causantes, 
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tenemos que el legislador ha contribuido a alentar la evasión. 

Crea confusiones la figura porque en algunos casos es­
tá corriendo simultáneamente para el contribuyente la prescrip -­

ci6n del cumplimiento de una obligaci6n y la caducidad ae las fa­

cultades del fisco para determinar .cr~ditos fiscales; v.gr.: se -

omite presentar la declaración para el pago del impuesto sobre i~ 

gresos mercantiles correspondientes al mes de enero de 1968, por 

lo que al mismo tierripo, 21 de febrero de 
0

1968, empieza a contaL -

el término para el cumplimiento de la obligación que con el fisco 

tiene el contribuyente de presentar la declaraci6n por el citado 
mes de enero y la facultad del fisco para determinar los cr6ditos 

omitidos, cuya cuantía se ignora, así como para sancionar la in -

fracci6n en que se incurri6. 

Cc::i11 los requerimientos del fisco para que se presente 

la dc!clai üc_Qn omitida se interrumpe la prescripci6n que corre en 

f¿1vc11· del contribuyente, pero no así el término de la caducidad,­

que s6lo con la determinacl6n del impuesto se e~tingue en perjui­

cio de éste. La imposición de una multa igualmente interrumpe el 

t~rmino que va corriendo para sancionar la infracci6n. Puede su­

ceder que caduquen las facultades para determinaci6n del impuesto 

dejado de pagar por el mes de enero de 1968, pero no así la obli­

gaci6n de presentar la dcclaraci6n, aún cuando s6lo indique cero 

pesos a pagar para no incurrirse en mayores problemas. 

Aumenta la confusi6n la siguiente afirmaci6n "la pres­

cr ipci6n no tiene por fina.lidad 1iberar, aún cuando puede produ -

cir tal efecto, mientras ta caducidad libera por ser tal su esen­

cia". 

Sobre este prob1ema de la caducidad, el Tribun~l Fis -

ca1 de l.a Feder.dci6n también ha teuido ingerencia, al sostener -­

que cuando un contribuyente solicita en tiempo 1a devoluci6n de -

cantidades paqnd.1s indebidamente, interrumpe con su gesti6n de 

presci.·ipclón que estaba corriendo en su perjuicio, no teniendo --
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obligaci6n de realizar nuevas gestiones, o sea, que en este caso 

no vuelve a empezar a correr la prescripci6n en su perjuicio# 

porque debe de hablarse de caducidad de la instancia. 

En este punto distinguiremos las figuras de caducidad 

y prescr ipc.i6n. 

fiscal: 

Tésis que se han dado sobre 1-:1 caducidaU en materia -

1924 CADUCIDAD DE LA FACULTAD DE AUTORIDADES Pl\RA DE­
TERMINAR EN CANTIDAD LIQUIDA UN CREDITO O DAR LAS BA­
SES PARA SU LIQUIDACION. OPERA POR CUALQUIER CONCEPTO. 

Resulta fundado el concepto dr? •Jiolación encolminaclo a 

demostrar que en la especie, oper6 la caduc
0

idad de la facultad -

de las autoridades para determinar en cllntidad l.Íqulda un crédi­

to o dar las bases ¡)ara su liquidaci6n, conforme a. lo previsto -

~n el artrculo lJ de la Ley del Impuesto sobre la Renta y aa del 

Código Fiscal de la Fedcraci6n. l\unque la resol.ución que le fi_!!. 

c6 el crédito a la quejosa, se refiere al ejercicio fiscal del -

año de 1966, l.o cierto es que por el contcniP.o del mismo, la Di­
rección General del Impuesto sobre la Renta, cal.cula diferencias 

de amortizución de la pérdida sufrida en 1965 lo cual confirma -

la supuesta revisi6n del ejercicio fiscal correspondiente a di -

cha anualidad; en estas circunstancias, aunque l.a Sala responsa­

ble para estimar que no cabía decretar la caducidad, adujo que la 

autoridad no está determinando diferencias en el Impuesto sobre 

la Renta, sino que se concret6 a realizar una partida o gasto -­

realizado en 1965, que no satisfacía los requisitos de deducibi­

lidad, es insostenible, por que la regla general es que l~ cadu-
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cidad opere por cualquier concepto, siempre que transcurran cinco 

años a partir del momento en que las autor·idades estuvieron en p~ 

sibilidad de dar las bases para la liquidación, o determinar la -

existencia de la obligaci6n fiscal, no sujeta a interrupción ni -

suspensi6n, y si ello es as!, la obligaci6n de, los causantes de -

declarar s~s ingresos, se origin6 inmediatamente después de la --

. terminación del ejercicío fiscal de 1965, y sí la resoluci6n que 

le finc6 el crédito,. es del 17 de junio d~ 1971, hasta esa fecha 

ya había operado la caducidad a que se refiere el artículo 13 de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta 

1756 CADUCIDAD DE LAS FACULTADES DE LAS ÁUTORIDADES H~ 
CENDARIAS, NO INTERRUPCION DEL TERMINO PARA LA REVI 
SION. 

Si unas liquidaciones son declaradas nulas por el Tri~ 
bunul Fi~cal de la Federación para el efecto de que la autoridad 

haccndariu dicte una nueva resolución, en la que clara y termina~ 

temente se precise cuáles fueron las compras realizadas por la -­

quejOsa, tales liquidaciones no pueden interrumpir el t6rmino para 

que opera la caducidad de las facultades de la Secretaría de Ha -
cienda y Crédito Público, de conformidad con los artículos 13 de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta y 88 del Código Fiscal de la -

Fedcraci6n. 

978 CADUCIDAD, HO SE INTERRUMPE POR ACTOS REALIZADOS 
EN LA VIGENCIA DEL NUEVO CODIGO FISCAL, 

La caducidad no puede interrumpirse en la fecha de la 

visita de la inspecci6n fiscal, si para esa fecha ya estaba rigien 

do en nuevo Código Fiscal que entró en vigor el lo. de abril de -
1967 y cuyo artículo 88 establece que el término extintivo de cin­

co años para que opere la caducidad no es susceptible de interrup­

ción o suspensión. 
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5925 CADUCIDAD FISCAL, CUA!IDO ES ANULADO !,ISA Y LLAll~ 
MENTE EL PRIMER ACTO ADMINISTRATIVO. 

Cuando el Tribunal Fiscal de la Federaci6n declara la 

nulidad lisa y llana de una resoluci6n dictada oportunamente, el 

efecto de ~sa nulidad equivale a que ese primer ejercicio de la 
facultad fiscal no hubiera tenido existencia legal: por lo que, 

si se dicta una segunda resoluci6n, pero pasados más de cinco -

años, contados a partir del ~echo gcneradOr de la obligaci6n fi~ 

cal, debe estimarse que, para la fecha de un segundo ejercicio -

de las facultades fiscales, habia operado caducidad. 

5924 CADUCIDAD FISCAL 

Cuando las autoridades fincan un crédito en cantidad 

liquida y lo cobran al quejoso, ya han ej~rc,itado sus fn.cuttad.cs 

al respecto y la caducidad deja de opernr en ese momento {si no 

ha operado antes), en t~rminos del artículo 88 del C6digo Fiscal. 
Y si el deudor hace valer algún recurso o instancia administrati­

.va, ll!ste presup~ne que las facultades del fisco ya han sido ejer­

cita~as, sin que pueda decirse que lo son hasta ei momento de que 

se resuelve ese recurso. 

2859 CADUCIDAD DE LAS FACULTADES DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PURLICO. COMPUTO DEL TERMINO. 

El artículo 88 del C6digo Fiscal de la Federación, en 

sus diversas fracciones, no condiciona el inicio del t~rmino de 

caducidad a que se presenten las declaraciones correspondientes;. 
por el contrario, en su fracci6n I, dispone que empezar.§. a' co:z::rer 

a partir del d~a siguiente al que hubiera vencido el plazo esta -

blecido por las disposicones fiscales para presentar declaracio -
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nes , manifestaciones o avisos; en estas conjiconcs, basta que el 
actor haya hecho valer como motivo de oposici6n la caducidad de -

las facultades a que alude el citado precepto legal, para que la 

Sala analice si han caducado o no, en cualquiera de las hipótesis 

que señala el propio precepto. 

2860 CllDUCIDllD. RETEllEDORES. -

Tratándose de empresas retenedores del impuesto causado 

por intereses pagados a empresas extranjera~, el t~rmino de
0

la ca­
ducidad de las facultades del fisco para determinarº el crédito, -­

principia a correr, segGn el artículo 88, fracci6n I, del C6digo -
Fiscal de la Federaci6n, a partir del día siguiente al que se pro­

dujeron los hechos generadores; o venció el plazo para presenta1· .­

ln declé.rac i6n münsual a que obliga la ley a los retenedores y no 
hilsta qun se presenta la declaraci6n anual del Impuesto sobre la -
Renta, la cual tiene un objeto distinto. 

2861 Cl\DUCIDl\D Y PRESCRIPCION EN MA'rERill FISCllL, INTE -
RRUPCION. 

Tratándose de la caducidad o extinci6n de las faculta -
des de la autoridad hacendaria, el término que ~stablece el artíc~ 
lo 88 del C6digo Tributario no está sujeto a intcrrupci6n o suspe~ 
si6n. Cosa distinta sucede con la prescripción del crédito, la -­
cual si es susceptible de interrupción, y si la interrucpi6n de un 
recurso administrativo impide a las autoridades hacendarias t~atar 
de hacer efectivo el crédito determinado, en tales condiciones no 
puede correr el término prescriptorio. 
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2862 CADUCIDAD Y RECURSOS DE INCONFORMIDAD.-

Si la facultad de fincar un cr~dito fiscal se ejercit6 
oportunamente, ya no puede operar la caducidad~aún cuando contra 

un crédito se haya interPuesto el recurso de ~nconformidad y éste 
tarde en r~solversc más de cinco. años. 

Tésis que se han dado sobre la caducidad en materia --

fiscal: 

Articulo 67.- Las facultades de las autoridades fisca­

les, para comprobar el cumplimiento de las disposici?nes fiscales, 

determinar las contribuciones omitidas y sus accesorios, asi corno 

para imponer sanciones por infracciones a dichas disposiciones, se 

•extinguen en el plazo de cinco años contados a partir del dí~ si -

guiente a aquél en que: 

I.- Se present6 la declaración del ejercicio, cuando -

se te11ga obligaci6n de hacerlo. En estos casos las facul tadcs se 

extinguirán por ejercicios completos, incluyendo aquellas faculta­

des relacionadas con la exigibilidad de obligaciones distintas de 

la de presentar la declaración del ejercicio. No obstante lo ant~ 

rior, cuando se presenten declaraciones comp~ementarias el plazo -
empezará a computarse a partir del dia siguiente a aqu~l en que se 

presentan, por lo que hace a los conceptos modificados en relación 
a la Gltima declaración de esa misma contribución en el ejercicio. 

II~- Se presentó o debió haberse presentado declaración 

o aviso que corresponda a una contribución que no se calcule por .­
ejercicios o a partir de que se causaron las contribuciones cuando 

no exista la obligaci6n de pagarlas mediante declaración. 
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III.- Se hubiere cometido la infracci6n a las disposicio­

nes fiscales, pero si la ínfracci6n fuese de caráctQr continuO o -
continuado, el t~rmino correr§ a partir del día siguiente al en -­
que hubiese cesado la consumación o se hubiese realizado la 6ltima 

conducta o hecho, respectivamente. 

El plazo a qt.ie se refiere aste artículo será de diez -­

años, cuando el contribuyente no haya presentado su solicitud en -
el registro federal d~ contribuyentes o no lleve la contabilidad, 

as1 como por los ejercicios en que no presente alguna decla~aci6n 
del ejercicio, estando obligado a presentarlas; en este ültimo ca­

so el plazo de diez años se computará a purtir del día siguiente a 

aqu6l en que se debi6 haber presentado la declaración del ejerci -

cio. En los casos en que posteriormente el contribuyente en forma 

espOrtt§nea presente la declaración omitida y cuando ésta no sea r~ 
querida, el plazo será de cinco años, sin que en ningún caso este 

plazo ~e cinco años~ sum~do al tiempo trünscurrido entre la fecha 
en que debi6 presentarse la declaraci6n omitida y la fecha en que 
se presentó espontáneamente, exceda de diez añús, Para los efec­

tos de este artículo las a~claraciones del ejercicio no comprenden 

las de pagos provisionales. 

En los casos de responsabilidad solidaria a que se re­
fiere el artículo 26 frñcci6n II! de este C6digo, el plazo será de 

tres años a partir de que la garantía del interés fiscal resulta -

insuficiente. 

El plazo señalado en este artículo no está sujeto a in­

terrupci6n y s6lo se suspenderá cuando se interponga algnn recurso 

administrativo o juicio. 

Las facultades de 1as autoridades fiscales para investi 

gar hechos constitutivos de delitos en materia fiscal, no se exti~ 

guirán conforme a este art6iulo. 
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Los contribuyentes, transcurridos los plazos a que se -
refiere este articulo, podr§n solicitar se declare que se han ex­

tinguido las facultades de las autoridades fiscales. 

La prescripci6n en doctrina: 

PRESCRIPCION 

Ahora bien, por otra parte vamos a tratar 1a prescrip -
ci6n en el funbito internacional as1 como en el nacional, ya que -

se puede apreciar una tendencia hacia la adopción del t~rminp de 
cinco años. Subsiste aGn el de diez años para ciertos tributos, 

pero constituyen minoría en la actualidad. 

a) La ley 22.683. Esta ley, que se aplica íntegramen­

te a los tributos mencionados en el articulo 103, desde las refo~ 

mas introducidas por la ley 15.273 hace el distingo entre contri­
buyentes inscritos y contribuyentes no inscritos en la Direcci6n 
General Impositiva. 

Con esa modificación la tercera o cuarta en la materia 

desapareció el r~girnen de imprescriptibilidad para no inscritos -

que hab!a instituido el decreto-ley 23.598/56 y que, evidentemen­

te, estaba en pugna con el fundamento de la instituci6n y con el 
sistema de la ley fiscal. La prescripción afecta el orden públi­

co y se inspira en razones de inter€s social, como contribución a 
la certeza del derecho, y aunque no puede ser declarada de oficio, 

se produce de pleno derecho por el simple transcurso del tiempo y 

escapa a la disponibilidad de los particulares mientras se halle 

en curso (C6digo Civil, artículos 3947, 3949, 3964 y 3965); adem~s 

el sistema derogado desconoc!a el principio de que el derecho del 

Estado nace con la realizaci6n del hecho imponible y no con su de­

terminaci6n ·administrativa. 
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Por cierto que la situación especial de quienes no se -

han inscrito como contribuyentes o no han presentado dcclaraci6n -

jurada, justifica la ampliación del término, como ocu~re en otros 

países. En Chile, por ejemplo, es de 3 y 6 años (C6digo Tributa -

rio Art. 200) y en Italia el plazo general es para los contribuye~ 

tes registr,ados, por lo común tres· años y mucho más extenso para -

los otros en que pueden llegar hasta veinte años. 

PRESCRIPCION 

Mario Pugliese manifiesta que la obligaci6n tributaria 

no se satisface mediante el cumplimiento o la ejecuci6n forzada, -

se extingue por prescripci6n, como ocurre en el derecho privado, 

i~3 c~si obvio decir que la prescripci6n de las deudas -

fjnca les w:; únicamente la extintiva, que el legislador italiano d~ 

fine como "el medio en virtud del cual por el transcurso del tiem­

po y en condiciones determinadas, una persona s~ libera de una - -

obligaci6n" y que su fundamento se encuentra en la necesidad de -­

que se ex.tingan los derechos que el titular no haya ejercitado du­

rante el periodo de tiempo previsto ~or la Ley. 

Admitiendo que la calificaci6n tiene el car5cter decla­

rativo y no constitutivo, la prescripci6n debiera, al menos en te~ 

ría comenzar a correr desde la fecha en que se haya manifestado el 

hecho generador del crédito fiscal, aún cuando haya sido califica­

do posteriormente, 

Asimismo enuncia los actos que producen el efecto de i~ 

terrumpir la prescripci6n en materia tributaria: 

ESTA 
SAl.lR 

Ni ~EBt 
íll~~IOTtCA 
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a).- La demanda del contribuyente para iniciar el proc~ 

dimiento jurisdiccional. 

b).- La petición en vía administrativa del contribuyen­
te para que se le devuelva un impuesto pagado o su 
oposici6n al requerimiento de ·pago hecho por la a~ 

ministraci6n financiera. 

e).- La notifict1ci6n de la cul"ificación del tributo. 

d).- La notificaci6n que ponga en mora a un contiibuye~ 

te. 

e).- El requerimiento de pago. 

f) .- Cualquier actO dentro deJ procedimientc conctivo. 

g). - La notifi°caci6n de pago hecha por el cesionario de 

impuestos, cuando no se haga el cobro direct:nmcnte 

por la administración financiera. 

PRESCRIPCION 

Pura Héctor B. Villegu.s se confi.~.1ur.:i. este medio cuando 

el deudor queda liberado de su obligaci6n por 1a inacci6n del Est~ 

do (su acreedor) por cierto lapso de tiempo. 

En el régimen argentino no es uniforme, y no penetra al 

an:íl,isis particular de la prescripci6n de cuda tributo porque clro 
excede los límites del curso.- La 1ey 11.683 dispone el término -

de cinco años para los contribuyentes inscritos o para quienes re­

gularicen espontáneamente su situaci6n, y de diez años para los -­

contribuyentes no inscritos (art. 53). En igual forma regul,a el -

(lJ) Héctor H. VI 1 legas,-O<!'ri::oeho Ffnancii::oro Tributario".- Ja. F.lllcfón.-Bu"nos A_! 

res, Jl.rgl.'ntina,- Edfciones di.• Palma 1973, pags, 167 y 168 
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instituto el c. Fiscal de Bs. As. (art. 69} mientras que el Código 

Tributario de C6rdoba estipula un plazo único de diez años - -

(art. 103), término este último, que es también el establecido por 

la ley 11.585 (esta ley regula la prescripción de los tributos na­

cionales no regidos por la ley 11 683), 

Tampoco hay uniíormidad con respecto a la fecha a partir 

de la cuul debe contarse el término. SegGn la ley 11.683 (art. 54) 

el C. Fiscal de Bs. 
0

As. (art. 70) y el C.° Tributo de C6rdoba (art. 

109) la acción comien2a a prescribir a partir del primer día de -­

enero siguiente al año en que se produz·ca ei vencimiento de· los -­

plazos generales para la presentaci6n de declaración jurada e ingr~ 

so del gravamen. Otros tributos, en cambio, regidos por ordenamie~ 

tos que no tionen disposición específica al respecto, deben regirse 

por el prjnci11io general del C6digo Civil (art. 3956), y por lo tan 

to L1 prC'!lC:":'i¡_:>ci6n comienza a contarse desde el momento en que nace 

ul •::r~dito fi5cal. Respecto a la interrupción de la prescripci6n _ 

(la interrupción tiene como no transcurrido el plazo de la prescrie_ 

ct6n que corri6 con anterioridad al acontecimier_ito interruptor), oe_ 

servamos que la ley civil admite dos causas intcrruptivas que son 

Ja demanda judicial y el reconocimiento del derecho del acreedor -­

(C6digo Civil arts. 3896 y 3989). siguiendo correctamente tal cri­

terio, el C6digo Fiscal de Buenos Aires menciona las siguientes ca~ 

sales de interrupción 1).- El reconocimiento, expreso o t~cito, -­

por parte del contribuyente o responsable de su obligaci6n 1) .- -­

Cualquier acto judicial o administrativo tendiente a obtener el pa­

go (art. 71). 

PRESCRIPCION 

El artículo 65 de la Le~ General Tributaria establece -

que el plazo de prescripci6n comenzará a contarse en los distintos 

supuestos a que se refiere el artículo anterior, como sigue: 
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En el caso a) desde el día del devengo: 

En el caso b) desde la fecha en_que finaliza el plazo de 

prescripci6n tiene un arranque distinto según se traLe el derecho 

de la Administraci6n a determinar la deuda tributaria, o por el 

contrario, nos hallemos ante la acci6n para exigir el pago del -­

tributo. 

Naturalmente, lo importante es. determinar qué ha de en­

tenderse por devengo y qué ha de entenderse ~or finalizaci6n del -
plazo de pago voluntario. 

El concepto de devengo, coincide con el momento en que 
se realiza el hecho imponible. De otra parte, si bien el concepto 

'de devengo puede ofrecer algu~as difjC'Ult:.ades como consecuencia de 

la conexi6n existente entre la noci6n y el probl~ma del 11~ci~iento 

de la obligaci6n tributarL:i., no es mE:nos ci'erto que prlicticamentc 
las dificultades se atenCian, ya que luH leyes p.1rticuliU-C3 de los 

tributos fijan de una manern expresa cual es el momento del deven­

go. 'i como bien sabemos, esta precisi6n legal del devengo no est~ 

rS referida s6lo a los impuestos como ocurre ~n tantas ocaciones, 
sino que t.:imbién para las tu.sas se ha producido sobre t.odo con la 

puest~ en práctica de la Ley de Tasas y Exac~iones Parafiscales y 

los correspondientes decretos de convalidación. 

En consecuencia, pues, la dctorminaci6n del devengo no 

debe ofrecer particulares dificultad~s n la hora de fijar el mame~ 

to en el que se inicie el c6mputo de la prescripci6n. 

En cuanto a la finalizaci6n del plazo de pago volunta -
ria hay que estar a lo que dispone el artículo 127 de la propia -­

ley y las disposiciones concordantes. SegCin el mencionado artí.cu­
lo, el plazo de ingreso voluntario de la deuda tributaria se cent~ 

rá desde: 
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a).- La nofiticaci6n directa al sujeto pasivo de la re­

caudación cuando esta se prac~ica individualmente. 

b) .- La apertura del respectivo recaudatorio cuando se 

trate de los tributos aludidos en el artículo 124, 

apartado 3, en cuanto su obje~ivo de notificaci6n 

correctiva y periódica. 

PRESCRIPCION 

Para Antonio Berlier, la prcscripci6n; es el típico a -

este respecto es el contenido del artículo 45 de la' ley creadora -

del impuesto general sobre ingresos, según el cual el hecho do ha­

berse producido la prescripción no autoriza el uso o la exhibición 

de los actos y escritos irregulares, a los efectos del presente d~ 

creta, sin el previo pago de los impuestos, de los recargos y de -

la pena pecunaria mínima establecida por este decreto. 

Cómo se ve el transcurso del tiempo de la prescripci6n 

extingue la obligaci6n y, correlativamente, libera al contribuyente 

d~l deber de cumplir pero le hace soportar una carga; para servir­

se de las facturas debe pagar el tributo; en otros términos; el p~ 

go del impuesto, una vez cumplido la prescripción, no es obligato­

rio, pero constituye una condici6n para poder hacer uso de las fas 

turas. (14) 

Igualmente característico, al objeto de deformar el co~ 
ccpto de la prescripci6n, es el artículo 71 de la Ley de Recauda -

ci6n de los impuestos directos; segGn este precepto, a los cuatro 

años de haber vencido el contrato de recaudaci6n o de la fecha en 

que ~ste cese por cualquier motivo, ce~arán también los privile -­

gios fiscales del recaudador. Transcurrido dicho plazo, los créd! 

(14) Ant.oolo Bt.-rlicri.-"Prlncipios de Derecho Tributarlo Vol. 11.- Madrid, F.dit~ 

rial de Derecho Financiero 1971. pngs .. 481 y 482 .. 
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tos del recaudador tienen la consideración de particulares, suje -

tos por tanto, a la prescripci6n ordinaria de treinta años. Presci~ 

diendo de la importancia que pueda tener esta disposición sobre la 

tan debatida cuesti6n de la titularidad del crédito impositivo, no 

puede pasarse por alto la singularidad de un precepto que conecta 

a la inercia de una parte (el recaudador) consecuencias dañosas por 

la otra (la prolongación del tiempo de la prescripción). Pero no 

es menos singular el hecho de que tal anomal!a no haya llamado la 

atención de la doctrina, con la consecuencia de que no se ha vaci­

lado en ~plicar dicho precepto incluso a casos diversos de los pr~ 

vistos por él; típica a este respecto es la•afirmaci6n contenida -

en la Circular de lu Dirección General de Impucstos.~irectos, de -

15 de julio de 1983, número 454.392, que dice: El plazo dentro -­

del que el recaudador debe proceder a la recaudaci6n de los impue~ 

tos que corren de su cargo es de cinco años a partir del vcncimie~ 

to de la cuota que djo lugar a la mora del contribuyente. Este pl~ 

zo deriva, a la falta de un precepto especial, del artículo 2942 -

número 4, del Código Civil vigente, que establece una prescripci6n 

quinquenal para todos aquéllos pagos que deban realizarse por años 

o por períodos más breves. 

Los autores Pérez de Ayala y Eusebio GonzSlez, opinan -

que la prescripci6n de los de~cchos y obligaciones tributarios han 

sido objeto de una aLundante discusión, sin que las conclusiones -

establecidas aparezcan, aún, indiscutibles y claras. se limitan, 

pues, a una exposición ordenada: 

lo.- La prescripci6n se aplica de oficjo, sin necesidad 

de que la invoque o cxce?cione el sujeto pasivo (artículo 67 de la 

Ley Genera·! Tributaria). En este primer atributo, la prescripci6n 

tributaria se diferenc~a netamente de la prescripci6n civil, y se 

asemeja a la llamada "caducidad" {si bien, s6lo en este punto). 
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2o.- La prescripci6n aparece, en consecuencia, corai.:i una 

causa automática de extinci6n de las obligaciones tributarias. No 

depende de la voluntad del deudor, y tampoco puede ser renunciada 

por él. 

.Jo.- No hay identidad,' en el Derecho Tributario, entre 

la llamada prescripci6n y la caducidad. La caducidad no admite i~ 

terrupci6n del plazo en virtud del. cual s.e produce. El plazo de -

proscripci6n, en De~echo Tributario, es siempre como veremos, - -­
susceptible de interrupci6n. 

4o.- Al no ser, en consecuencia, la prescripci6n trib~ 

taria reconduciblc conceptualmente a las nociones civiles de pres­
cr ipci6n y caducidad, ap.:t.rece como una categoría jurídica "Sui-Gc­
ncris'', (15) 

Sl articulo que contempla la prescripci6n es el artículo 

1·16 del t.:lidigo Fiscal de la Federaci6n. 

Articulo 146.- El cr~dito fiscal se extingue por pres­

cripc16n en el t~rmino de cinco afias. 

El término de la prescripci6n se inicia a partir de la 

fcch.:i en que el pago pudo ser legalmente exigido y se podrtí oponer 

como excepción en los recursos administrativos. El t6rmino para -

que se consuma la prescripción se interrumpe con cada gesti6n de -

cobro que el acreedor notifique o haga saber al deudor o por el r~ 

conocimiento expreso o tácito de 6ste respecto de la existencia -­

del crédito. Se considera gestión de cobro cualquier actuaci6n de 

la autoridad dentro del procedimiento administrativo de ejecución, 

siempre que :-;e haga del conocimient.o del deudor. 

(15) .José Lula Pérl*z de Ayala y F.useblo González.- 11 CURSO DE Derecho Tributarlo" 

T f.dltorlal~s de Derecho Rcunldos~ S.A (EDF.RSA) Madrid 1975 pags. 339 y 3l•O 
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Los particulüres podrán solicitar n la autoridad la de­

claratoria Ce prescripci6n de los créditos fiscales. 

La cancelación de r.réditos fiscales en las cuentas pú -
blicas, por incosteabilidad en el cobro o por insolvencia del deu­

dor o de los responsables solidarios, no líber.a tle su pago. 

I·I. - DIFEl<ENTES TERMINOS Y PROCEDIMIENTOS QUE SEílALAN 

Las formas de vcrificaci6n de los estados financieros -

/de los contribuyentes son: el dictámen, auditor!a Y,emisi6n de de­

claraci6n; que están contemplados en los artículos 46, 48 y 52. 

En juicio de amparo es un rr.cdio ¿xtra~rdinario de deten. 

sa que el particular tiene a su disposición para combatir aquéllos 

actos de autoridad que estime violatorio~ de garantías individuales, 

La orden de visita así como su ejccuci6n constituye~ -

actos de autoridad; no existiendo via de defensa previa queagotar 

(recurso administrativo o juicio de nulidad)~ el contribuyente pu~ 

de interponer en contra de la autoridad el juicio de amparo indi -

recto o bi-instancial ante el Juez de Distrito competente, dentro 

de los 15 días siguientes a aquél en el que se haya producido la -

notificaci6n de la orden o el acto de ejecución m~Lerial que cons! 
dere de irreparables cons~cucncias. 

Mientras el Juez resuelve si el. particular tiene o no -

la raz6n, y a fin de que no se causeH daños irreparables, se puede 

solicitar y, en su caso, conceder de manera provisional o definit! 
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va, la suspensi6n del acto cuya presunta inconstitucionalidad se -

reclama en el amparo. 

La suspensión provisional puede ser concedida discrecio 

nalmente por el Juez en el acuerdo mediante el cual admite la de -

manda, cuando los actos son de inminente ejecUci6n y surte sus - -

. efectos, mi.entras se resuelve sobre la suspensión definitiva. Esta, 

en cambio, se otorga! si asi procede, en una fase del proceso de -

amparo que se denomina "audiencia incidental". 

La suspensi6n definitiva procede.si, entre otros'supuc~ 

tos, al otorgarse no se causa perjuicio al intcrfes·social o al ar 

den público. 

Las disposiciones relativas a la práctica de visitas d2 

r.t-ciliat.:...-1!1 para efectos fiscales, han sido consi<leradas como de -

~2·tin.:i__efJ~li.:o tanto por la doctrina como por la Jurisprudencia. -­

Por tanlo, la solicitud de suspensión de la ejecuci6n de una orden 

de. auditoría es, a todas luces, absurda e improcedente y de ningu­

na manera puede prosperar en el Juzgado. 

Es decir, no obstante que se interponga demanda de amp~ 

ro y en ella el contribuyente pida la suspensi6n o paralizaci6n de 

la visita, la diligencia debe continuarse de plano, ya que por de­

finici6n de una orden de auditorías no puede suspenderse ?OL haber 

sido expedida con apoyo en disposiciones de orden público. 

Sin embargo, sí puede concederse la suspensi6n respecto 

de medidas concretas de las que los visitadores pueden valerse a 

lo largo de la diligencia, tales como secuestro de libros y docu -

mentas, colocaci6n de sellos, etc. 

Para definir los alcances de la suspensión que concede 
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el Juez en lo que al recogimiento y a otras medidas concretas con­

cierne, es necesario tener a la vista copia certificada de la res~ 

luci6n judicial en la que se haya concedido ese beneficie-.. 

Si la resoluci6n del ~uzgado en la_que se ordena la su~ 

pensi6n de medidas concretas es conocida por los auditores después 

de que tules actos (recOgirnicnto, colocaci6n de sellos, etc.) fue­

ron realizndos, procederán de inmediato a ejecutar el beneficio de 

la suspensión, para lo cual por decir al9o, devolverán libros y d~ 
cumentos previamente recogidos, mediante ac.ta parcial en la. que se 

contenga el detalle de los mismos, quitarán los sellos haciendo 

constar ese hecho en otra acta parcial, etc. ParalClamente, de 

ser necesario para la fiscalizaci6n, se pueden obtener copias cer­

tificadas de la documentaci6n devuelta, en los términos del artíc};,!, 

·10 45 del Código Fiscal. 

Si la suspensión concedida al cohtribuyantc es revocada 

en 1a instancia promovida por la autoridad reE>ponsablc a trové~ de 

la Procuraduría Fiscal de la Federaci6n, automáticamente desapare­

ce 1.3 limitaci6n impuesta por el Juez a los auditores. 

Asimismo, la negativa de suspensión puede ser impuganada 

por el visitado; mientras se resuelve esta irystancia, se puede 112 
var a cabo el recogimiento y otras medidas que se estimen convenic~ 

tes observando las reglas precisaUas en los puntos anteriores de -

este instructivo. Si la resoluci6n de la instancia es favorable -
al causante, y por ende, se concede la suspcnsi6n para el efecto -

de que no se recojan libros y documentos o para que se realicen -­

a.ctos concretos durante la visita, se deberá cumplir de inmedia.to. 
la resolución del juzgador devolviendo, previo inventario en acta, 

la documcnta.ción, etc. 
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En estricto derecho, una visita no puede paraliza~~ 

suspenderse en su totalidad, a menos que exista una sentencia de ~ 

amparo definitiva favorable al contribuyente, exhibida a los audi­

tores en copia certificüda entendiendo por sentencia definitiw.1 -­
aqu~lla que no fue impugnada por lp Procuraduría Fiscal, o que ha­
biendo sido impugnada, fue ratificada por el j'uzgador. 

Esto sign.ific.:i que ni aún una sentencia favorable al v!_ 

sitado en primera instancia, por sí y ante sí, puede paralizar la 

revision, ya que al ser recurrida por la Secretaría de Hacienda, -

la orden de visita continúa siendo válida. ·Para saber si uña sen­

tencia de amparo favorable al sujeto pasivo ha sido•o no impugnada 

por la autoridad, y por tanto para saber si se suspende o no tota1 

mente la visita, deberá solicitarse la informaci6n respectiv.:::i a la 

Subprocuraduría Fiscal Regional, o a la Direcci6n de Amparos de -­

la rrr11~~radcrfn Fiscal, segOn corresponda; la informaci6n que de­

ba sc~i~itarse a ~sta Oltima dependencia, se puede recabar a tra -

·1és de la Sul:.direcci6n Jurídica de la Direcci6n General de Fiscal.!, 

zac i6n. 

Por último, si la senlencja de primera instancia niega 

el amparo, la visita por supuesto debe continuarse, a menos que la 

sentencia de segunda instancia {interpuesta por el causante} sea -

favorable, caso en el cual la visita queda sin efectos, debiendo -
abandonarse de inmediato el domicilio en el que se practica la di­

ligencia. 

AUTORIDADES FISCALES, CUANDO PUEDEN IMPUGNARSE LAS AUTQ 
RIDADES DEMANDABLES. 

Es incuestionable que el momento procesal oportuno para 

demandar la nulidad tanto de las 6r.denes de visita, como de las a~ 
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tas que se levanten con motivo de las visitas que se practiquen, -

lo es a partir del momento cuando se notifica al quejoso la resol~ 

ci6n que al efecto formulr, teniendo como base las actas de audit~ 

rS:a levantadas por el personal adscrito a la Oirecci6n de Audito -

rS:a Fiscal Federal, puesto que hasta ese momento causan perjuicio, 

propiamente, las 6rdenes y actas. Asimismo, debe tenerse como au­

toridad dcTtl<lndada independientemente de otras, a la Direcci6n de -
Auditoria Fiscal Feder3l, si las 6rdenes de visita cuy~ nulidad se 

demande, aparecen suscritos por el Direct?r de AuditorS:a Fiscal F~ 
deral, pues es obvio que dicha autoridad Lambién orden6 la prácti­

ca de la auditoría respectiva y por lo mismQ debe de ten~rs~lc co­

mo autoridad en el juicio fiscal. 

EXP. 100(06)/1240/78/4735/78 
ACTOR: EULALIO GONZALEZ RAMIREZ 
PONENTE: LIC. FRANCISCO PONCE GOMCZ 

México, D.F. 

Visto para resolver el Rcc~rso de Revi~ión No, 12~0/78, 

interpuesto por el C. Subsecretario de ingresos de l.:i Secretaría -

de Hacienda y Crédito Público en contra de la Sentl!ncia pronunci.:i­

da por 1a H. Qujnta Sala del Tribunal Fiscal de la Fcder.:ici6n en -
el Juicio No. 4735/78 promovido por el C. Eulalia González Ramírez: 

y 

lo.- Que por escrito de 17 de abril de 1978, compareció 

ante este Tribunal el c. Eulalia Gonz~lcz Ramírez, por su propio·­

derecho, pilra dcmilndar la nulidad de la resolución contenida en -­
oficio No. 32814-III-A-2-3277 de 22 de febrero del mismo año emiti 

da por ln l\dministraci6n Fiscal Regional del sur del Distrito Fede 

ral y por virtud de la cual se determina un crédito a cargo del de 
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mandante en cantidad de C49,380.6l por concepto de diferencias en 

materia de impuesto sobre la renta por los ejercicios de 1972 y -

1973, 

2o.- Substanciando el.juicio en todas sus partes la -

Quinta Sala del •rribunal Fiscal de la Federaci.6n con fechü 10 de 

julio de 1978, dict6 sentencia definitiva aclarando la nulidad de 

la resoluci6n in~ugnada con apoyo en las siguientes considcrncio­

ncs: 

SEGUNDO.- Esta Sala procede en primer término a estu­

diar lns violaciones formales alegadas pór el demandan 

te y que hace &onsistir en que se violaron en su perJU~ 
ele los acuerdos 102-1171425 de la subsccretar!a de r~ 

grcsos y 101-577 del C. Secretario de Hacienda y Créd.!:, 

to Público para que en l~s revisiones que se practiquen 

en años posteriores al de 1973,se abstenga de revisar 

ante:-riores al último, si en esta no se· encuentran irre­

gulnridades graves, considerando los .suscritos Magistr~ 

dos infundados tales argumentos, toda vez que aún cuan­

do existan las facilidades otorgadas a los causantes -­

por los mencionados acuerdos, en primer lugar, el dema~ 

dante no acredita que ~a reunido los supuestos establ~ 

cides en los mencionados acuerdos y en especial el de -

haberse acogido a las facilidades otorgadas en los mis­

mos; además de lo anterior tampoco demuestra, ni as! lo 

consider6 la Secretaría de Hacienda y Crédito Público -

que no haya cometido omisiones o irregul·aridades graves 

que impidieran extender la visita de inspecci6n a 1os -

ejercicios anteriores a 1973~ por otra parte en cuanto 

a lo visitada de los ejercicios revisados, la autoridad 

se ajust6 a las facultades que para ello le otorga el -

artículo 83 fracci6n I clcl C6digo Fiscal de la Federa -

ción sin que para ello.haya existido violaci6n de los -

acuerdos en que se pretende apoyar el demandante, 
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148 AUDITORIAS FISCALES: SON ILEGALES LAS PRACTICADAS 
CON POSTERIORIDAD A LA VIGENCIA DEL CODIGO FISCAL. 

Aunque una orden de auditor!a que se reclame del Dire~ 

ter de Auditoría Fiscal Federal no se funde en el derogado Decre­

to de 19 de abril de 1959 que establecía la Dirección de Auditoría 

Fh;cal, y que su fundam~ntación se haga derivar de otros ordena -­

mientas, lo importante es que si en el acto cuestionado, la orden 

de auditor!a, ha intervenido la citada a~toridad, ésta dejó de te­

ner facultades para dictarla por la simple y sencilla razón Ce que 

carece de existencia jurídica, a partir del lo. de abril de 1967,­

fecha en que entr6 en vigor el Código Fiscal de la Federación que 

en su artículo 2o. transitorio fracción IV, deroga aqu~l decreto. 

2608 ACTAS DE VISITAS DOMICILIARIAS, :--10 cous·rrTUYEN RE­
SOLUCIONES FISCALES, 

Las actas de visitas domicili,"lrias plleden acreditar, en 

principio, los hechos u omisiones que encuentren los inspectores, 

pero no constituyen resoluciones porque éstas ser5n emitidas post~ 

riormentc, con base en los hechos u omisiones consignados en l.:1s -

actas relativas y con fundamento en los precepfos legales aplica -

bles, por las autoridades encargadas de anal~zar el contenido de -

las mismas y de dictar, en consecuencia, las resoluciones pertina~ 

tes. 

142 AUDITORIA, ACTA DE VISITA DE VALOR PROBATORIO. 

Si bien las actas de las visitas de auditoría son docu­

mentos públicos, no puede decirse que no admitan prueba en contra­

rio y que su contenido pueda ser desvir~uado con la prueba peri -­

cial. En efecto, tales documentos acreditan los hechos que en - -
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ello~ hagan constar los inspectores, cuando CX?lican satisfactori~ 

mente como los percibieron o conocieron, mientras las partes afec­

tadas no desvirtúen su contenido.con prueba adecuadü en contrario, 

pues de los contrario se estaría constituyendo una presunci6n - -

IURIS ET DE IURE sin apoyo legal para ello, y~ que no existe pre -

cepto legal que les atribuya ese alcance. 

Por tanto debe estimarse que el artículo 202 del C6digo 

FC:!deral de F-rocedimi'entos Civiles, supletpriamente aplicable, s6lo 

les atribuye el valor de prueba plena con la limitación üpUntada. 
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111.2- OM!SION EH EL PAGO DE PARTlCIPACION DE UTILIDADES 
A LOS TRABAJADORES DE ACUERDO CON LA UTILIDAD FISCAL DE­
CLARADA. 

Las sociedades anónimas deben de dar el pago en partic~ 

paci6n de utilidades a _1.os trabajadores, toda vez que, la ley rece_ 

noce diversas formas que pueden revestir las empresas laborales, -

quedando exceptuadas solamente aquéllas a las cuales exima la ley 
de dicha obligación. 

La sociedad anónima tiene una personalidad juridica di~ 

tinta a las personas que la forman, consideiándose persona moral -

para todos los efectos legales. 

Como persona moral, en todon los c.1.sos es causante ma -

yor del Impuesto al Ingreso Global de la!" Empresas y por lo tanto, 

para determinar normalmente su inqr·"?SO gn1·1.able, de los ingi:~sos -

acumulables obtenidos en un ejercicio s6lo d·~berá ha1::er las deduc­

ciones que expresamente le autorice la t.ey del Impuesto sobre la -

Renta. 

Las sociedades anónimas deberán presentar su declara -­

ci6n de Impuesto al Ingreso Global de las Empresas dentro de los -

tres meses siguientes a la fecha en que termiñe su ejercicio fis -

cal. 

La declaraci6n contendrá la determinación de su ingreso 

gravable para efectos fiscales y también la (orma en que determinó 
ln utilidad de la que participan los trabajadores. 

Se exceptúan de esta situaci6n a las instituciones üe -

crédito y organismos auxiliares, los cuales presentarSn su declar~ 

ci6n treinta días despuós de la fecha en que les haya aido aproba­

do su balance por la Comisi6n Nacional.Bancaria y de Seguros. 



La citada declaraci6n deberá presentarse en la Oficina 

Federal de Hacienda principal, Subalterna o Agencia, según corre§_ 

panda a su domicilio o en los bancos autorizados al efecto. 

Derttro de los sesenta 4ías siguientes, contando a par­
tir de la fecha en que se deba hacer el pago del impuesto anual, 

se procederá a efectuar .el reparto de utilidades entre los traba­

judores. 

Esto implica que en el citado lapso se deberán efectuar 

los repartos individuales correspondientes,.dc acuerdo a lo .que s~ 

fiale la Comisión Mixta para la Participaci6n de Uti~idades. No s~ 

rá excusa para no hacer el pago correspondiente el que los trabaj~ 

dores ne hayün j nformado en la Secretaría de lliJ.cienda contra la -­
utiJ j darl de la que participan. 

1..1 ley establece que el plazo para hacer el reparto se 

co1.1pt1i:.~1 Cc·sdn la fecha en que debe hacerse el pago de impuesto, -­

p:..r Jo •1ue cualquier autorizaci6n que se le hubi~re dado a una em­

p~esn para prcsQntar su dcclaraci6n y enterar su impuesto con pos­

terioridad a la fecha en que estaba obligada a hacer1o, no afecta 

o sunpende el pago de la participacidn de utili~~des en caso de in 
cumplimiento por pu.rte del contribuyente no procederá el beneficio 

fiscal. 
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III.3.- EFECTUAR COMPESNACION O ACREDITA.MIENTO IMPROCE 
DENTE A SU CARGO Y OBTENER EN FOR.'1A IMPROCEDENTE LA DE 
VOLUCION DE CONTRIBUCIO?rns' POR MAS DEL 3% SOBRE EL TO 
TAL DE LAS CAUSADAS. -

Cuándo la autoridad observe la omisi6n del 3i sobre el 

total de los impuestos causados, al efectuar la compensaci6n, dev2 

lución o aCreditamiento no proceder~ el beneficio al cual el artí­

culo 64 en comento, se contempla y se ha venido tratando: 

En la doctrina la compensaci6n. 

COMPENSACION 

Para Carretero Pfrez Adolfo la "Compcnsaci6n son crédi­

' tos reconocidos por acto administrutivo firme, a que tengan rlere -

cho los sujetos pu.sivos, en v.irtuñ d~ ir.srf?!3"Js ü1clnbidc:·s po~ cur.1.·· 

quier tributo y con créditos reconocidos po'r acto n.lminisL.r.:iti\·o -

firme, a favor clel mismo sujeto pasivo, E!s decir, l·J. compcnsaci6n 
puede ser homogénea, deuda tributaria con1pensuda con crédito a fa­

vor del contribuyente procedente de ingreso indebido a la Hacienda 

por raz6n de tributo y compensación heterogénea., deuda tri.b\ltu.ria 

por crédito procedente de otra causa de naturaleza ccon6mica y lí­

quida. Un caso de la última ya existía, cun~do el Estado retenía 

retribuciones de los funcionarios públicos o de intereses de la -­
Deuda Pública, pues compensa lo que debe pagar a sus funcionarios, 

con lo que debe descontarles por impuesto, pagándose en las n6mi -

nas el sueldo liquido previas las deducciones de tributos" ,(J6) 

Par.:t. Héctor B, Villcgas "la compensa.::i6n, es un medio -

extintivo, tiene lugar cuando dos personas reúnen la calidad de ~­
acreedor y deodor rcciprocamenle. Si bien en derer.ho civil se CO!! 

sidera a 1a compensación un medio normal de cxtinci6n, no ocurre -

ello en derecho tributario". 

(16) Adolfo P~rez Contrcr:is.- Del"C?chos Financil•ros, 1a. F.dlclón Hadrid f.spnña.­

Santll1noa. S.A. EdJcionl:'s 1968. 
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Para Margain Manautou "La compensaci6n como forma de 

extinci6n, tiene lugar cuando tanto la Hacienda Pública como el 

causante son acreedores y deudores recíprocos por la aplicaci6n de 

una misma ley fiscal y siempre que las deudas sean líquidas y exi­

gibles. En este caso, se compens~n las dos deudas hasta el monto 

de la menor. Cuando el fisco y el cont~ibuyente son acreedores y 

deduores reciprocas perq la aplicaci6n de distintas leyes tributa­

rias, la deuda del primero s6lo se considera líquida y exigible si 

antes ha sido reconocida por la a1itoridad que corresponda. 

El acreditamiento en doctrina y la opinión más acertada 
es la de: 

Margain Manautou Emilio.- Acreditamiento de Pago: "El 

pago puede ilcrcditnrsc mediante declaraci6n, liquidaci6n, reten -­
(;:ión, rccnur:lación o con documentos o bienes en los que consten _ _:_ 

).dher idos timbres, marbetes, íaj illas u otros signos scmcj antes". 

La devolución en la doctrina para los autores: 

Carretc~o Pérez Adolfo.- "La devoluci6n de lo indebid~ 

mente cobrado ha de ordenarse, previo expediente administrativo, -
por solicitud del interesado, dentro de los procedimientos norma -

les de los recursos administrativos y de las reclamaciones econ6m! 

ca administrativos, cÜyo objeto es demostrar el pago no debido y -

que la Administraci6n no estaba legitimada para cobrar la deuda -­

principal y sus accesorios (intereses de demora, etc.)_ Este der~ 

cho puede invocarlo, no s6lo el contribuyente, sino quien pag6 in­

dcbidamPntP.. Una vez ficmc el acto administrativo o el ncucrdo -­

del Tribunu.l Econ6mico Administrativo reconociendo el derecho a la 

devoluci6n, la Administraci6n de oficio, o de inst.:incia de los in­

teresados, pl:ocede::-5 a tramitar el· expediente de devoluci6n, cuando 
se le notifique a la oficina que debe entregarlo, el derecho del -

sujeto pasivo o de quien haya pagado y los justificantes de qu~ se 

ha realiZddO el pago''.(17) 

(l"I) t-iargal M.1n.,11Lou Fml !fo.- Tnl.roilucclón al Estudio del Ocrt:?cho Tributario He­

xlc.,no, º\;¡. F.dlclón IMit.orlal Unfvl!r6ll11rfa Potnslna. México llJ7J, png 12.1. 
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Para Margain Manautau "La dcvoluci6n del pago liso y -

11.ano de lo indebido que tuvo su origen en una autodeterminación 

del causante; no así de aquél que se originó por un acto de la a~ 

toridad, pues en este caso, por no haberse impugnado el cobro 

oportunamente, se considera que se consinti6 el acto ilegul". 

La responsabilidad solidaria está contemplada en el ªE.. 
tículo 26 l.lcl C(0digo Fisc.t l de la Federación vigente, esto es que 

hay obligaci6n de parte de todo~ los integrantes de la sociedad -

en la medida que establezca la ley y la constitución de las.soci~ 
dadcs al presentar su declaraci6n. 

Francisco Lera de Tejada "La solidaridad se presenta -

cuando hay pluralidad de acreedores, de deudores, o de ambos, en 

'una obligación, y no obstante snr divisible de ésta, cada acre1~dor 

puede puede exigir el todo del objeto, y c.:tcl,-1 deudor ":l¿be ¡:.u.gar tq 
do el objeto. 

El articulo 1987 dal C6digo Civil para Distrito y Terr! 

torios Federales establece gue: '1 adem5.s a~ la mancomunidad, hab1:5. 

solidaridad activa cuando dos o más acreedores tienen derecho para 
exigir, cada uno de por sí, el cumplimiento total de la obligación 

y solidaridad pasiva cuando dos o mfis dcudorqs reporten la obliga­
ción de prestar, cada uno de por si, en su totalidad, la presta -­

e i6n debida. 

En cambio el C6digo Fiscal de la Federación establece -

expresamente la solidaridad pasi•;a, en virtud a que determina la -

pluralidad de deudores (los enumerados en el propio articulo) y 

un sol.o acreedor (el fisco). 
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"El doudor solidario que paga por entero la deuda, tiene 

derecho de exigir de los otros codeudores )a parte que en ella les 
correspond.:i. 

"Salvo convenio en contrario, los deudores solidarios -
están obligados entre sí por partes iguales". 

Si la par.te que incumbre a un deudor solidario no puede 

obtenerse de él~ el ~'ficit debe ser repartido entre los demSs de~ 

dores solidarios, aGn entre aqu¡llos a quienes el acreedor hubiere 
libertado en la solidaridad, 

"En la medida que un deudor solidario satisface la deu­

d;:1, se subroga en los derechos del acreedor". 

l!l.4- Artículo 55,- Las autoridades fiscales podrSn 

·iete1n.i!lar: r.·rn~untivamente la utilidad fiscal de los contribuyen -

t.:!S, ilSÍ c.:omo el valor de los actos o actividades por los que de -
bun pag~r contribuciones, cuando: 

I.- Se opongan u obstaculicen la iniciación o desarro­

llo de las facultades de comprobaci6ñ de las autoridades fiscales; 

u omitan presentar la doclaraci6n del ejercicio de cualquier con -

tribución hasta el momento en que se inicie ol ejercicio de dichas 

facultades y siempre que haya trunscurrido mtis de un mes de~:;de el 

día en que venció el plazo para la presentaci6n de la declaraci6n 

de que se trate. I..o dispuesto en esta f2:acci6n no es aplicable a 

aportaciones de seguridad social. 

II ~ - No presenten los libros y registros de cont.abili -

dad, la document.Jci6n comprobatoria de más del 3% de algLJno de loa 

conceptos de las declaraciones, o no proporcionen los informes re­

lativos al cumplimiento de las df$posiciones fiscales. 
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III.- Se dé alguna de las siguientes irregularidades: 

a).- Omisi6n del registro de operaciones, ingresos o -

compras, así como alteraci6n del costo, por más -

de 3\ sobre los declarados en el ejercicio. 

'b) .- Registro de compras, gastos o servicios no realiz~ 

dos o no recibidos. 

~} .- Omisi6n o alteraci6n en e~ registro de existencias 

que deben figurar en los irrventarios, o registrar 
dichas existencias a precios distintos de los de -

costo, siempre que en ambos casos, el importe exc~ 

da del 3\ del costo de los inventarios, 

JV.- No cumpl01n con las oblige:c:..ones 5obr~ Vü1Un.ci6n -

de inventarios o no lleven el proceditni~nlo' ele control de· .1.0!J mis­

mos, que establezcan las disposiciones fiscalus. 

V.- Por oLras irregulüridndcs en la contabilidad que -

imposibiliten el conocimiento de sus operaciones. 

Lu determina.ci6n presuntiva a que se ref.icre este artí­

culo, procederá independientemente de las sa~ciones a que haya lu­

gar. 
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Los contribuyentes cuando no est~n de acuerdo con las -
observaciones que han efectundo las autoridades fiscales, podrán 

inconformarse con los hechos contenidos en el acta final, s~qdn -

lo dispuesto en el art!culo 54 del C6diqo fiscal de la Federación. 

Articulo 54 .- "Los contribuyentes que no están confor­

mes con el resultado de la visita podrán inconformarse con los h~­
cros ~ontenidos en las actas final y complementarias, mediante ez­

crito qoE: c!.~':::lerá.n presentar ante las autoridades fiscales dentro de 

lC•!i t.narent.a y cinco d!as siguientes al inmediato posterior a aquél 

en que se cerró el acta final; a dicho escrito acOmpañarán las oru~ 
bas documenta.les pertinentes y vinculadas a los. hechos con los que 

se inconforman. 

Los hechos respecto de los cuales el contribuyente no se 
inconforme dentro del plazo legal o haci~ndolo no presente oportu­

namente las pruebas que los desvirtüen, se tendrán por aceptados. 

Ahora bien, si en la inconformidad presentada, la autori­
dad confirma lo consignado en el acta final, el contribuyente, oodrá 

oplür por los Rignie11tes medios de defensa que contempla el art!cu1o 

116, fracciones !, II y III ~el C6digo Fiscal de la FeU8raci6n y que 
se dcaglosan en el artículo 117, 118 y 119. 

Ar.t!culo 117.- El recurso de revocación procederá contra 
las resoluciones definitivas que: 

1. ·- lJcl:f!l minen contribuciones o ncccsorios. 
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II .- Nieguen la devolución de contidades que procedan 

conforme a la ley. 

III.- Siendo diversas de las anteriores, dicten las au­

toridade aduanales. 

Artículo lle.~ El recurso de opcsici6n nl procedimient~ 
administrativo de ejecuci6n proceder~ contra los actos que: 

I.- Exijan el paqo de cr6ditos fiscales, cuando s7 ale­

gue que estos se han extinguido o que su monto real es inferior -
al exigido, siempre que el cobro en exceso sea impUtable a la -­
oficina ejecutora o se refiere a recargos, gastos de ejecución o a 

la indemnizaci6n a que se refiere el artículo 21 de e5tc C6aigo. 

II.- Se dicten en el procedimiento admini:1ti:ati,·o do cj~ 

cuci6n, cuando se alegue que 6ste no se ha ajustado a la Ley. 

III.- Afecten el inter(js jurídico de terceros, en los e~ 

sos a que se refiere el art!culo 128 de este a5digo. 

Artículo 119.- El recurso de nulidad de notificaciones -

procederá en contra de las que se hagnn en contravenci6n de las -­

disposiciones legales. 

Al respecto hay que hacer notar que, el oficio de obser­

vaciones, ~s la facultad que tiene la autoridad fiscal para revi­
sar los estados financieros del contribuyente, m~s no est~ dctcrmi 
nando un cr6dito fiscal, toda vez que, como ya qued6 asentado pue­
de desvirtuar lo consign~do en el oficio de observaciones, median­

te el escrito de inconformidad, acompañando las pruebas necesarias 
para que no haya una determinaci6n de crédito. 
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El oficio de observaciones solamente, se considera como 

la gesti6n de autoridad o acto de autoridad, la cual está faculta­

da, toda vez que el contribuyente tiene la obligaci6n de autodeteE 

minarse, los estados financieros. 

~ero cabe aclarar que este oficio de observaciones debe 

ae revestir las finalidades contempladas en las normas fiscales -

as1 como en la Constitución. 

IV.2.- DIFERENTES TERMINOS Y PROCEDIMIENTOS QUE SE~ALAN 

LOS ARTICULOS 42, 46 y 52. 

Las formas de verificación de los estados financieros de 

los contribuyentes son: el dictamen, auditoría y revisión de decl.:i. 

rit.f.:.i6n; que están contemplados en los art!culos: 42, 46 y 52. 

Art!culo 42.- La Secretaría de Hacienda y Crádito Ptíblico 
a fin de comprobar que los contribuyentes o responsables solidarios 

han cumplido con las disposiciones fiscales y, en su caso, determi­

nar las contribuciones omitidas o los créditos fiscales, as! como -

para comprobar la comisi6n de delito$ fiscales, estará facultada p~ 

ra: 

I.- Rectificar los errores aritm6ticos que apnrezcan en -

las declaraciones. 

II.- Requerir a los contribuyentes, responsables solida­

rios o terceros con ellos relacionados, para que exhiban en su do­

micilio, establecimientos o en lns oficinas de las propias autori­

dades, a efecto de llevar a cabo su revisi6n, la contabilidad, -

así como que proporcionen los datos, otros documentos o informes -

que se les r.equierun. 
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lII.- Practicar visitas a los contribuyentes, los res­

ponsables solidarios o terceros relacionados con ellos y revisar 

su contabilidad, bienes y mercancías. 

IV.- Revisar los dictámenes formulados por contadores 

pdblicos sobre los estados financieros de los.contribuyentes y 

su relación con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 

V.- Practicar u ordenar se pra~tique avaldo o verifica­
ción fisica de toda clase de hienes, incluso durante su transpor­

te. 

VI.- Recabar de los funcionarios y empleados pdblicos y 
de los fedatarios, los informas y datos que posean con motivo de 

sus funciones. 

VII.- Allcc_rarse las pruebas necesarias par« formular la -

denuncia, querella o declaratoria al ministerio ptíhlic1:> para que 

ejercite la acción penal por la posible comisi6n de delitos fisc~ 

les. Las actuaciones que practique l.:i Secrelnría de Hac tendn y -

Cr~dito Público tendrán el mismo valor probatorio que la ley rel~ 

tiva·conccda a lns actas de la policía judicial y la propia Seer~ 

tar!a, a trRvés de los abogados haccndarios que designe, será - -

coadyuvante del ministerio pdblico federal, en los t~rminos del -
C6digo Federal de Procedimientos Penales. 

Las .:l.Utoridades fiscales podrán ejercer estas fi1cultn 

des conjunta o indistinta o sucesivamente, entendi6ndosc que se -

inician con el prjmer acto que se notifique al contribuyente. 

Art!culo 46.- La visita en el domicilio fiscal se desa­

rrollar6 conforme a 1as siguientes reglas: 
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I.- De toda visita en el domicilio fiscal se levantará 

acta en la que se har~ constar en forma circunstanciada los hechos 

u omisiones que se hubieran conocido por los visitadores. Los he­

chos u omisiones consignados por los visitadores en las actas ha -

cen prueba de la existencia de to:les hechos o de las omisiones en­

contradas, para efectos de cualquiera de las contribuciones a car­
_go del visi~ado en el período revisado aunque dichos efectos no se 

consignen en forma expresa. Las opiniones de los visitadores so -

bre el cumplimiento b incumplimiento de las disposiciones fiscales 

o sobre la situación financiera del visitado, no constituyen reso­

lución· fiscal. 

II.- Si la visita se realiza simultáneamente en dos o -­
más l uqares on cada uno de ellos se deberán levantar actas parcia­

les, mismas que se agregarán al acta final que de la visita se ha.­

g~, 13 cual. puede ser levantada en cualquiera de dichos lugares. -

Er. lo-.; Cé.~os a que se refiere esta fracci6n, se requerirá la pre -

sc::-1wi.3. dC! do3 testigos en cada establecimiento visitado en donde -

se lcvanle acta parcial, cumpliendo al respecto con lo previsto en 

la fracción II del articulo 44 de este C6digo. 

III.- Durante el desarrollo'de la visita los visitadores 

a fin de asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes que no 
estt!n registrados en la contabilidad, podrán indistir.tamentc, se -

llar o colocar marcas en dichos documentos, bienes o en muebles, -

archiveros u oficinas donde se encuentren, as:r como dejarlos en e~ 

lidad de depósito al visitado o a la persona con quien se entienda 
la diligencia previo inventario que al efecto formulen. En el ca­

so de que al9'11n documento que se encuentre en los muebles, archiv~ 

ros u oficinas que se sellen, sea necesario al visitado para real! 
zar aus actividades, se le permitirá extraerlo ante la presencia -

de los visitadores, quienes podrán Sacar copia del mismo. 
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IV.- Con las mismas formalidades a que se refieren las -­

fracciones anteriores, se podrán levantar actas parciales o compl~ 

mentarías en las que se hagan constar hechos, omisiones o circuns­

tancias de car~cter concreto, de los que se tenga conocimiento en 

el desarrollo de una visita o despu~s de concluida. 

v.- Cuando resulte imposible continuar o concluir el - -

ejercicio de las facultades de comprobaci6n en lon establccimien -
tos del vi~itado, las actas en las que se haga constar el desarro­

llo de una visita en el domicilio fiscal podr~n levantarse en las 

oficinas de las autoridades fiscales. En este caso se deber~ noti 

flcar previamente esta circunstancia a la persona cap quien entie; 
de la diligencia. 

VI.- Si en el cierre del acta final ele li.l visita no estu­
viere presente el visitado o su rPpr·?sent.:intt?, se le dejarti citat_e 

rio para que estl? presente a una hor..l determina::la Col día siquien­

te, si no se presentare, el acta final se levantará unte ~\licn es­

tuviere presente en el lugar visitado; 0n ese momerit.o cui\lquicra -
de los visitadores que haya intcrveni<.1o en la visita, el. visitndo 

o la persono con quien se entienda la diliqencia y los testiqos -­

firmarán el nctu de la que se dejará copia al visitado. Si el vi­

sitado, la persona con quien se cntendi6 la diligencia o los test.,! 

gos no compwrecen a firmar el acta, se niegan a firmarla, o el vi­

sitado o la persona con quien se entcndi6 la diligencia se niegan 

a aceptar copia del acta, dicha circunstancia se accntará en la -­
propia actn sin que esto afecte la validez y el valor probatorio -

de la misma. 

Artículo 52.- Los hechos en los dictámenes formulados 

por contadores pablicos sobre los estados financieros de los con -

tribuycntes y su relaci6n con el cur.lplimicnto de las disposiciones 

fiscales así corno en las aclaraciones que dichos contadores formu­

len respecto de sus dictámenes, se presumirán ciertos, salvo prue­

ba en contrario, siempre que se reOnan los siguientes requisitos: 
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I.- Que el contador pablico que dictamine est6 registra­

do ante las autoridades fiscales para esto.s efectos. Este registro 

lo podrán obtener dnicamente las personas de nacionalidad mexicana 

que tengan título de contador pablico registrado en la Secretar!a -

de Educnci6n Pdblica y que sean miembros de un colegio de contado -
res reconocido por la misma Secretar!a. 

II.- Que el dictamen que formule de acuerdo con las disP2_ 

siciones del reglamento de este Código y Xas normas de nuditorf a -­

que regulan la capacidad, independencia e imparcialidad profesiona­

les del contador pGblico, el trabajo que des~mpeña y la infotmaci6n 

que rinda corno resultado del mismo. 

III.- Que el contador püblico emita, conjuntamente con su 

dlctrunen, un informe sobre la revisi6n de la situaci6n fiscal del -

contribuyente, en el que se consigne, protesta de decir verdad, los 

6.itt1>s qt.e n•~li.:tle el Reglamento de este C6digo. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en los dict~­
mencs no obligan a las autoridades fiscales. La revisi6n de los -­

dic~~enes y dem~s documentos relativos a los mismos se podr~ efec­

tu~r en forma previa o simultánea a1·ejercicio de las otras facult~ 

des de comprobaci6n respecto de los contribuyentes o responsables -

solidarios. 

cuando el contador pablicc no de cumplimiento a las disp2 

siciones referidas en este artículo, la autoridad fiscal, previa au 

diencia, suspenderá hasta por tres años los efectos de su registro. 

si huebiera reincidencia o el contador hubiera participado en ln e~ 
misi6n de un delito de carácter fiscal, se procederá a la cancela -

ci6n definitiva de dicho registro. En estos casos se dará inmedia­

tamente aviso por escrito al colegi'o profesional y, en su caso, a la 

Federación de Colegios Profesionnlcs, a que pertenezcan el contador 

p(iblico en cucsti6n. 
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101 

103 
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I.- Como primer punto de este trabajo hay que destac~r 

que para efectuar una revisión o determinación de créditos fisca­
les debe ser por Autoridad competente, debe estar contemolado me­
diante Ley o Decreto, mismo que debe ser publicado en el Diario -
Oficial de la Federación, sino se le estaría violando al contri­
buyente la gurnnt!a de audiencia ante l.us Autor-idades competentes. 

II.- El Gobierno otorga el perd6n de créditos fiscales 
de cuatro años atr&s si el contribuyente a partir del Ultimo ejeE 
cicio que presentó, declara correctamente sus obligaciones fisca­

les, la finalidad es que la autoridad busca obtener liquidez ~ara 

sus pagos, ya sea internos o externos, y que concuerden con sus -
estimaciones con la Ley de Ingresos d~ la Federación. 

III.- Ahora bien las facultades de comprobacibn de las 
.:iutortdullr?s fiscales, procedert\n cuando el contribuyente omita -
presentar la declaración del ejercicio de cualquier contribución, 
hasta el momento en que se inicie el. ejercicio de derechos, facul­

t:udes y siempre que haya transcurrido m~s de un mes, desde el día 
en que venció el plazo para la presentación de la declaración de -
que se trata excluyendo las aportaciones de seguridad social, no -

presentar libros y registros de contabilidad, la documentación co~ 
probatoria de m~s del 3% de alqunos de los conceptos de las decla­
raciones, o no proporcione los informes relativos al cumplimiento 

de las disposiciones fiscales, o que se den las irregularidades de 
omisión de registro de operaciones, ingresos o compras, así como 
la alteración del costo, por más del. 3% sobre los declarados en -
el ejercicio, registro de compras, gastos o servicios no realiza­
dos o no recibidos, omisión o alteración en el registro de existe~ 
cin que deben fiyurar en los inventarios, o registrar dichas exi~ 
tcncias a 9recios distintos de los costos, siempre que en ambos -
casos, el importe exceda del 3% del costo de los inventarios, no 
cumpla con las ~)bligaciones sobre la valuaci6n de invcntnrios o -
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no llenen el procedimiento de control de los mismos, que establez 

can las disposiciones fiscales, por otras irregularidades en la -

contabilidad que irr1posibiliten el conocimiento de sus operaciones, 

la determinación presentiva a que se refieren estas hipótesis, ~r2 

codera. independientemente de las sanciones a qt.te haya lugar. 

El contribuyente para acogerse de este beneficio debe -
de presentar sus declaraciones en los plazos que da cada Ley, o -

sea el 6ltimo ara en que debe de presentar su declaración (L.V.A. 

31 de mnrzo anual, I.S.R. 30 de abril de cada año). 

IV.- La autoridad no podra. exceder de revisar o determ~ 

nar 5 años atr~s, siempre y cuando el contribuyente, presente co­

rrectamente su 6ltima declaración, s6lo podrá determinar créditos 
fiscal.es si los contribuyentes exceden de los porcientos anterioE_ 

mente mencionados y nunca excediendo d•2l término de cinco mlos, -

caducidad, del dí.a siguiente al en q\.ll"? se p;n~3ent6 L1 declnraci6n 
del ejercicio, cuando se tenga la obli<J-lci6n ·le hacnrlo. f:n r~stos 

casos se extinguirán por ejercicios comoletos incluy1?ndo aouellas 

facultades relacionadas con la exigibilií.lad de oblig.:iciones disti!l 
tas de la de presentar la declaración rlel ejercicio. No obstante 

lo anterior, cuando se presenten declaraciones complementarias el 

plazo se computar¿\ a pnrtir del dí.a siguiente a aqu~l en que se -

presentan, por lo que h.:ice a los conceptos modificados en relación 

a la liltima declaración de esa misma cont:rtbuci6n en el ejercicio, 
se presentó o debió haberse presentado declaración o aviso que co­

rresponda a una contribución que no se calcule por ejercicios o a 

partir de que se causaron las contribuciones cuando no exista la 
oblig~r.i~n rlP n~oarlas mediante declaración, se hubiere cometido 

la infra~ción a las disoosiclones fiscales, cero si la infracciOn 

fuese de car~cter continuo o continuado, el t~rmino correr~ a par­

tir del d1a siguiente al en que hubiese cesado la consumación o .... 

se hubiese realizado la última conducta o hechos respectivamente, 

pero será de diez años cuando el contribuyente no haya presentado 



112 

su solicitud en el Registro Federal de Contribuyentes o no lleve 

la contabilidad, asi como por los ejercicios en que presentó al­
guna declaraci6n del ejercicio, estando obligado a presentarlas1 

en este ~ltimo caso el plazo de diez años se computará a partir 
del dia siguiente a aqu~l en que se debió haber presentado la -

declaración del ejercicio. En los casos en que posteriormente el 
contribuyente en forma espont§nea presente la declaración omitida 

y la recha en que se presentó expont6neamente, exceda de diez años. 

V.- Para los efectos de las declaraciones del ejercicio 

no comprenden las de pagos provisiOnales. En los casos de respon 
sabilidad solidaria a que se refiere el Código Fiscal de la Fede­
ración, el plazo ser~ de tres años a partir de que la garant1a del 

interés fiscal resulta insuficiente. El plazo señalado en este -
artic~lo no est~ sujeto a interrupción y s6lo se suspender~ cuan­
do se interponga algGn recurso administrativo o juicio de nulidad, 
las facultades de las autoridades fiscales para investigar hechos 
constitutivos de delitos en materia fiscal, no se extinguirán con­
forme a lo ya expuesto as! los contribuyentes, transcurridos los 
plazos a que se refiere este articulo, podr~n solicitar se declare 

qUe se han extinguido las facultades de las autoridades fiscales. 

VI.- También vemos que hay tres formas de hacer la rev! 
si6n de documentación al contribuyente, la primera es por audito­
ria que es la visita al domicilio legal del contribuyente, la de 

escritorio o sea la autoridad desde su Dependencia y por dictamen 

cuando es presentada por Contador POblico registrado ante lÜ Seer~ 
tar1a de Hacienda y Crédito PGblico, pero por cualquiera de estas 
formas de llevar la revisión, todas y cada una de ellas tienen una 

formalidad de llevarlas a cabo, no violando as! los derechos de -
garant!a de audiencia al contribuyente visitado. 

VII.- Asimismo este beneficio, tiende a tener una desi­
gualdad de derechos, toda vez qu~, el contribuyente que cumplió -

( 
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correctamente sus ejercicios anteriores y pag6 oportunamente, no 
tiene alguna ventaja como, compensación o arnortizaciOn, sino Gn! 

camente seguirá pagando como a la fecha lo venia haciendo, en e~ 
so el contribuyente incumplido obtiene un beneficio que al poner 
se al corriente con el Oltimo ejercicio anterior, es perdonado -
de los cuatro años anteriores, sin determinarle algGn cr~dito -­

fiscal. 
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